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Vatikanas Pripažino Lietuvą
LIETUVOS SEIMAS ATIDARYTAS. '

Fašistai Gavo Parlamento Pasitikėjimą
KAPITALUI GERI LAIKAI.

Sąjungininkų Sutartis
LIETUVOS ŽINIOS.

VATIKANAS PRIPAŽINO 
LIETUVĄ.

KAUNAS XI-14 d. (Elta) 
Vatikanas pripažino Lietuvos 
nepriklausomybę de jure.

LIETUVOS SEIMAS ATIDA
RYTAS.

KAUNAS XI-14 d. (Elta) 
Lapkričio mėn. 13 d. atidarytas 
Lietuvos Seimas, dalyvaujant vi
siems atstovams. Visi prisiekė 
arba iškilmingai pasižadėjo lai
kyti es Lietuvos įstatymų. Daly
vavo vyriausybė,' diplomatinis 
korpusas, svečiai ir korespon
dentai.

FAŠISTAI GAVO PRITARIMĄ
ROMA, lapkr. 17 d. Italijos 

Seimas didele didžiuma davė pri
tarimą fašistams, užgrobusiems 
Italijos valdžią. Fašistų vadas, 
Benito Mussolini, kalbėdamas į 
Seimą išsireiškė, kad jei Seimas 
nepripažįs fašistų valdžios, UC 
Seimas busiąs išvaikytas. Vienok 
nereikėjo išvaikyti, nes 306 at
stovai pritarė fašistams ir tik 
116 buvo jiems priešingi.

Fašistai elgiasi labai nedemo
kratiškai ir neduoda atstovams 
kalbėti Seime. Mussolini pareiš
kė, kad duos kalbėti tik vienuoli
kai atstovų, t. y. vienam iš kiek
vienos grupės.

Premieras Mussolini išvažiuo
ja į Šveicariją, kad ten susitikti 
su Prancūzijos premieru Poin- 
caru, Anglijos užsienio reikalų 
ministeriu Curzonu ir kitu sa- v c

jungininkų vadais, kad aptarti 
taikos konferenciją Luzannoje.

KAPITALUI GERI LAIKAI.
Nors Amerikos darbininkams 

da krizis, po karės kilęs, nepraė
jo ir daugelis darbininkų da vis 
skursta, didėsės kompanijos turi 
jau milžiniškus pelnus. Direkci
jos devynių didžiausių korpora
cijų nutarė mokėti dividendas 
savo akcijonieriams — ir divi- 
dendos išneša nuo 50 iki 200 nuo
šimčių. Razhiero dividendos svy
ruoja tarpe 50 ir 200 nuošimčių. 
Popierinis trustas moka dividen
dos 200 nuoš. Taip pat milžiniš
kas dividendas moka ir korpora
cijos: Standard Oil Co. of New 
Jersey, cukraus trustas, Natio
nal Bisquit Co. (75 nuoš.) ir ki
tos.

Daugelis mažesnių korporaci
jų paskelbė, kad neužilgo padidįs 
dividendas.

SĄJUNGININKŲ SUTARTIS.
LUZANNA, lapkr. 20 d. Iki 

šiol valstijų atstovų susivažiavi
mas į taikos konferenciją sutiko 
šiais klausimais: panaikinti “ka
pituliaciją” su tam tikrais apta
rimais; gvarantavimas svetim
šalių turto, gyvybės ir teisių; 
pratakų laisvė, bet sąjunginin
kų kontrolėje, panašioje tai, ko
kia dabar yra Pareinio Šalyje; 

nuginklavimas turkų Europoje; 
tarptautinė kontrolė Turkijos 
skolų; plebiscitas Frakijoje.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS.
~HONOLIULIŪ"Radio telegra- 
fas pranešė, kad ant salos z čilo 
(iš Havajaus grupės) buvo že
mės drebėjimas.

TROCKIS VIS LAUKIA i 
REVOLIUCIJOS.

MASKVA. Kalbėdamas Tre
čiame Internacionale Trockis iš
sireiškė: ”Musų obalsis Russijo- 
je” yra: laikykimės tvirtai, kol 
neiškils visasvietinė revoliucija.” 
Toliaus Trockis kalbėjo: “Mes 
prašome savo draugų užsienyje 
duoti mums penkerių metų laiką, 
kad parodyti viršumą komuniz
mo už kapitalizmą.”

Per pirmuosius penkerius mo
tus Russijos bolševikai to viršu
mo neparodė. Priešingai, parodė 
tik didžiausią skurdu ir pe$$£įuo-. 
jimus. Negana to, Russija šian
die yra jau išsižadėjus grynojo 
komunizmo ir yra Įvedus valsty
binį kapitalizmą.

LENKŲ KVOTA PASIBAIGUS
VARŠAVA. Amerikos konsu

las neišduoda daugiau vizų Len
kijos emigrantams, nes jų 1922 
m. kvota jau užpildyta. Jei kam 
vizuoja, tai duoda 1923 m. kvo
tos numerį.

VYRO KNARKIMAS.
SPRINGFIELD, Mass., lapkr. 

16 d. Ar knarkimas gali būti 
pnežasčia persiskyrimo vedusios 
poros ? Ponia Louis Cadrette ma
no, kad taip, nes ji j ieškojo pas 
teisdari W. R. Heady persiskyri
mo nuo vyro tik dėlto, kad jos 
vyras miegodamas knarkia. “Jei 
aš bučiau galėjus permiegoti su 
juo nors vieną naktį prieš mu
drieji! šliubą, tikrai aš už jo bu
čiau netekėjusi” — sako ta po
niutė.

Teįdarys perskyrimo nedavė, 
tik patarė pačiai užsikimšti au
sis, jei ji negali pakęsti vyro 
knarkimo. Ji yra suvirs 60 metų, 
jos vyras yra 68 m., yra vedę 
dveji metai atgal.

PASITIKĖJIMAS PREM. 
POINCAREš.

PARYŽIUS, lapkr. 17 d. At
stovų butas didele didžiuma iš
reiškė pasitikėjimą premjerui 
Poincare: 462 atstovai pritarė 
Poincere'o politikai, ir tik 71 bu
vo priešingi.

Be£ apsvarstymas politikos 
klausimu atidėtas ant mėnesio 
laiko, kad tuo tarpu duoti pre
mjerui galės išreikšti savo nuo
mones taikos konferencijoje Lu
zannoje. v

ANGLIJA UŽMOKĖJO AME
RIKAI $50,000,000.

Lapkr. 16 d. Anglija užmokėjo

Su v. Valstijoms $50,000,000 pa
lukų už karės paskolos pinigus. 
Jau antru kartu Anglija moka 
Amerikai. Pirmą mokestį, taipgi 
$50,000,000, sudėjo spalio 16 d.

LIETUVAITĖ KRUTAMU PA
VEIKSLŲ ŽVAIGŽDĖ.

Praeitą mėnesį p-lė Unė Babic- 
kaitė pabaigė kontraktą su Uni
versal Film Kompanija iš Uni
versal City, California. Sulyg 
kontrakto busianti žvaigždė 
“tykioje dramoje’’, gaus savaiti
nį užmokestį tokio dydžio, kokio 
mes tik “monų” pasakose girdi* 
me.-

Trumpoj ateityj stos p-lė Ba- 
bickaitė prieš kinematografą. — 
mašiną ir parodys savo gabumą.

ANGLIJOS PARLAMENTAS.
LONDONAS. Neužilgo bus 

atidarytas Anglijos parlamentas 
—ketvirtas prie karaliaus Jur
gio. Vienas pirmųjų parlamento 
darbų bus patvirtinimas Laisvo
sios Airijos konstitucijos.

LIETUVOS ŽINIOS
LIETUVOS UNIVERSITETUI 
REIKALINGAS ANGLŲ KAL

BOS LEKTORIUS.
VAŠINGTONAS, lapkr. 14 d. 

(L. I. B.) “Lietuva” paduoda 
Lietuvos r Universiteto Humani
tarians mokslų fakulteto skelbi
mą, konkurso anglų kalbos lekto
riui. Norintieji dalyvauti kon
kurse prašomi' paduoti iki š. m. 
gruodžio mėn. 1 d. dekano vardu 
atatinkamą pareiškimą, išeitojo 
mokslo paliudymą ir curriculum 
ritas.

REIKALINGI PROFESORIAI.
Lietuvių Valstybės Universi

tetas paskelbė konkursą norin
tiems gaut profesorių ir docentų 
vietas. Dekanas prof. Pr. Jodelė 
technikos fakultetui 1923 m. rei
kalauja* sekantiems dalykams 
profesorių: 1) Gelžbetoniui; 2) 
Hydrauliniems varyklams; 3) 
Gelžkeliams; 4) Vandens ke
liams; 5) Tiltams ir 6) Vanden- 
tekiams ir kanalizacijai. Konku
rentų pasidavimai priimami iki 
gruodžio 10 d.

Humanitarinių mokslų Fakul
teto dekanas M. Biržiška reika
lauja anglų kalbos lektoriaus. 
Konkursan priimami iki gruodž. 
1 d.

KAUNO GIMNAZIJA.
Pirmoj Kauno gimnazijoj šiais 

metais yra 565 mokiniai: 308 
bem., 257 mergaitės. Jie visi lie
tuviai. Pilietybės žvilgsniu —560 
Lietuvos, gi kiti — Amerikos bei 
Vokietijos piliečiai. Tikybos 
žvilgsniu 552 katalikai, 5 protes
tantai ir 8 evangel, reform. Aš
tuntoj klasėj yra 31 abiejų lyčių 
mokinių. (“L.”).

Iš PYKČIO MIRĖ.
Lapkričio 2 d., ketvirtadienį 

Marriankoj (Kauno priemiesty) 
susivaidino senis Sližas (apie 60 
metų) su savo žmona ir dukteri
mi. Jis paėmė šiečka (įrankį ka
poti runkelius) ir norėjo mušti 
žmoną ir dukterį, bet jos nustvė
rė už galo lazdos ir nesidavė 
mušti, šliužas tiek buvo supykęs, 

kad patraukus už šiečkos mote 
rims, jis krito žemėn ir mirė.

VOLDEMARAS NUBAUSTAS.
Spalių 27 d. Kauno miesto ir 

apskrities# I nuovados Taikos 
Teisėjas, išžiūrėjęs bylą, kurioje 
Augustinas Voldemaras buvo 
kaltinamas platinimu pramanytų 
žinių ir įžeidimu Teisingumo Mi- 
nisterio V. Karoblio (Baudž. 
Stat. 263-1 ir 533 str.) laikrašty
je “Tėvynės Balsas“ 196 Nr., pa
smerkė A. Voldemarą 7 paroms 
arešto ir be to n u tai'ė šį nu
sprendimą, einant Baud. Stat. 
539 str., paskelbti.

LITAS IR AUKSINAS.
Fin., Prek. ir Pramonės minis- 

teris 'etrulis lapkr: 2 d. paskel
bė įsakymą, kad 1 litas yra ly
gus 480 auksinų.

RINKIMAI I (MARIAMPO- 
LĖS) APYGARDOJE.

Rinkinių I Apygardos Komisi
ja skelbia, kad I (Mariampolės) 
Apygardoj išrinkti Seiman šie 
atstovai:

1. Bistras Leonas sar. Nr. 3
2. Draugelis Eliziejus o
3. Draugelytė—

Galdikienė Magdelena 3
4. Galinis Vincas 15
5. Grinius Kazys 11
6. Kasakaitis Vaclovas 2
7. Kriščiūnas Jonas 11
8. Markauskas Mečius 15
9. Staugaitis Antanas 2

10 Tumėnas Antanas 3
11 šilingas Stasys -- 6
12 Sleževičius Mykolas 11

Ek. MOCKAVA. Spalių mėn. 
7 d. čia apsilankė Tautų Sąjun
gos Komisija: pp. Saurit- ir La- 
sič; jie atvyko nuo Suvalkų 1 ydi- 
mi Suvalkų starostos su dviem 
jo padėjėjais. Prabuvo čia 3 va
landas; priėmė nuo susirinkusių 
neutralinės zonos gyventojų 
skundus, protestus ir prašė nu
rodyti ant žemėlapio lietuviškus 
kaimus, dabar esančius lenkų 
pusėje.

Komisijos nariai atvykę pasi
sakė, kad jie norį parodyti, savo 
atvykimu, kad Punskas yra lie
tuvių gyvenamas.

Čia žmonės ilgai šios komisijos 
laukė... Dabar jai įteikė apie nuo 
18 kaimų atskirus protestus su 
ištisų kaimų gyventojų lietuvių 
parašais ir apie keliolika skun
dų su faktinais prirodymais apie 
okupantų lietuvių gyventojų 
kankinimus.

Komisija iš Punsko nuvažiavo 
atgal nakvoti į Suvalkus ir ant 
rytojaus X-8 nuvažiavo plentu 
per Kalvariją į Kauną.

Be to, važiuojant komisijai į 
Kalvariją ir apsistojus jai neut- 
ralinėje juostoje lietuvių pusėje, 
šios pusės Kurzono linijos gy
ventojai dar įteikė* j ai kelis skun 
dus ir protestus dėl perėjimo len-“ 
kų į šią pusę Kurzono linijos ir 
visiško jos suvaržymo, apsta- 
tant įvairiais lenkų partizanų- 
banditų būriais ir dėl neleidimo 
žmonių Punskan į bažnyčią. Taip 
pat lietuvių pabėgėliai iš anos 
pusės linijos įteikė savo skundą.. 
Gyventojai dėkingi komisijai už 
jos atvykimą, tiktai gailisi, kad 
perretai ji apsistojo ir maža pa
tyrė apie lietuvių kančias po 
lenkų jungu.

IŠ VILNIAUS
BAUDŽIA MIRTIM NET 

NEPILNAMEČIUS.
Dienraštyj “Vii. Utro” apra

šyta drąsus pabėgimas vieno gu
dų partizano Petro Cichanavi- 
čiaus iš lenkų nagų. Nesenai jis 
suinitas su keliais gudų sukilė
liais. Du suimtųjų lenkai nutarė 
sušaudyti. Nutarimas turėjo bū
ti įvykintas Vileikoje. Anksti ry
tą tuodu pasmerktuoju ginkluoti 
kareiviai išvarė už miesto. Su 
jais atvyko keletas aukštesnių 
valdininkų ir stačiatikių šventi
kas. Kai pasmerktuosius pastatė 
prie stiebo, aplink apstojo lenkų 
kareiviai, o šventikas klausė iš
pažinties. Staiga vienas pa
smerktųjų rėžęs retežiais šventi
kui per galvą,Ciechanavičius pa
sileido bėgti. Kadangi buvo tam
soka, kareiviai nematydami bėg
lio, pradėjo į visas puses šaudy
ti. Vienok tepataikė tik į besė
dinti vežime Vileikos miesto sta
rostos vežiką, kurį ir nukovė. 
Bėglys laimingai pasislėpė. Len
kų laikraščiai rašo, kad jis išbė
gęs į Tarybų Rusus.

Blogiau dalykas pasibaigė ki
tam pasmerktajam Vladui La- 
beckiui. 11 vai. gauta iš VarŠavos 
telegrama — įsakymas sustab 
dyti bausmę, nes jis nepilname
tis, neturi nė 19 metų. Bet pa
smerk tasai jau 6 vai. ryto buvo 
sušaudytas. (“L.”)

ATLYGINIMAS AMATNIN- 
KAMS.

Profesinė krikščioniu darbi
ninkų sąjunga nustatė atlygini- 
rrfą šaltkalviams, mechanikams, 
tekintojams, kalviams, elektro 
monteriams ir kitiems tolygiems 
amatninkams I kategorijos po 
3,200 1. m. į dieną, II kateg.— 

2,950 1. m., katilian^ I kateg. — 
4,000 1. m., metalo darbininkų 
pagelbininkams — 2,500 1. m. į 
dieną. (“L.”)

LENKŲ KAREIVIAI VISKĄ 
SUVALGO.

KALESNINKAI, Lydos apsk. 
Mus sodžius vis dar pilnas karei
vių ir visus turime maitinti. Taip 
jau viską apvalgė, kad jau pa
skutinius gyvulius pradėjo imti. 
Pirma rinkdavo kur gražesni, 
kur nupenėti, o dabar kokie tik 
pakliūva; aną dien ir mus klebo
no paskutinį meitėlį paėmė. Koks 
čia vargas, kaip žmonės aima
nuoja, tai sunku ir surašyti. Jau 
ruduo, kiti žmonės valo savo kru
vinu prakaitu įdirbtos žemės vai
siusio mus sodžius be nieko liko, 
nes daržoves, kurias turėjom, 
jau seniai kareiviai suvalgė — 
bulviu kur ne kur atsiliko lauke 
tik maži sklypeliai, šieną, rugius 
ir vasarojų didžiausiu vargu su- 
sivežėm vogdami iš po lietaus, 
bet ir tais nesidžiaugiam, kadan
gi kareiviai nakvodami ir gyven
dami musų kluonuose — sugulė
jo, sumindžiojo, išdraikė ir pur
vynu apnešė. Kai kurie yra mė
ginę pasiskųsti paručnikui Voi- 
ciechovskiui, kad kareiviai kar
tais bereikalo naikina Dievo do
vaną, tai jis atsakydavo “warn 
tak i trzeba,” o kad karvės jau 
mažiau duoda pieno ir žmonės 
negali tiek šaltišiui pristatyt 
sviesto, Smetonos ir sūrių kiek 
kapitonas su poručniku reikalau 
ja, tai tas pats poručnikas Voi- 
ciechovski liepė šaltišių areštuo

ti ir pasodinti pirtyj. Už tokią 
“kaltę” sėdi vienas žmogus jau 
trečią dieną. (“Rytų Liet.”)

LIŪDNAS KAMPELIS.
NERAI (Nerevas), Voložino 

apskrities. Musų sodžiukas kuo
ne paskendęs visai balose prie 
Berezinos (Beržunės) upės kran
to. Iš visų pusių pievos ir miškai. 
Dažnai vandeniui pakilus pase
miama musų trobų pamatai ir 
mes turime tuojau iš trobos išė
ję sėsti į laivelius ir irtis toliau į 
mišką. Rudens ir žiemos metu 
pas mus esti labai liūdna, nes 
niekas pas mus neatsilanko ir 
mes neskaitlingai gyvendami 
(tik keturi kiemai) negalime 
sau linksmumo pasidaryti, bet 
vasarą, šienapiutės metu, gyve
nama labai linksmai. Aplink 
esantieji kelių dešimčių tūkstan
čių dešimtinių pievų plotai pri
klauso porai dvarininkų, kurie 
išnuomoja jas valstiečiams kas
met nusišienauti, žmonių priva
žiuoja iŠ užu kelių mylių ir čia 
gyvena ištisas savaites kol nu
šienauja ir nušienavę išdžiovina 
šieną. Išvežti šienas iš pievų va
sarą dėl jų klampumo negalima, 
tai sukrautas į kugius palieka 
ligi žiemos šalčių. Gyvename at
siskyrę veik nuo viso pasaulio. 
Niekas pas mus, nei laikraščiai, 
nei jokia pasaulio žinutė, nei joks 
inteligentas neatsilanko. Į baž
nytėlę ir tai turime apie 15 vars
tu keliauti. Vasaros metu turime 
taip pat daug musų draugų gy
vulėlių — žalčių. Mes su jais 
taip susidėję (—pripratę) gyve
name, kad vaikai labai dažnai 
valgo su jais iš vieno dubenio 
sriubą. Netrūksta ir gyvačių, ju 
su šienu nusiveža ir iš toli atva
žiavę žmonės. Karu (—karo me
tu) musų sodžiuko nė pėdsako 
neliko, nes karas čia ištisus tre
jus metus vietoje ėjo.

(“Rytų Lietuva.”)

KOMP. DAINININKO MIKO 
PETRAUSKO KONCERTO

MARŠRUTAS.
Waterbury, Conn. Sausio 3 d. 
New Britain, Conn. 5 d.
New Haven, Conn. 7 d.,
Bridgeport, Conn. 7 d.
Brooklyn ar New Yorke 9 d. 
Newark, N. J. 10 d.
Philadelphia, Pa. lid.
Baltimore, Md. 12 d..
Rochester, N. Y. 13 ar 14 d_ 
Cleveland, Ohio. 16 d_
Detroit, Mich. 17 d-
Grand Rapids, Mich. 18 d-
Chicago, Ill. 20 ar 21 d_
Dayton, Ohio 23 d-
Pittsburgh, Pa._  26 d.
Shenandoah, Pa. 29 d-
Wilkes Barre ar Scran tone 30 d. 
Binghamton, N. Y. 31 d.
Utica, N. Y. Vasario 1 d. 
Amsterdam, N. Y. 3 <L
Worcester, Mass. 4-5 ar 6 d. 
Lawrence, Mass. 7 d.
Montello, Mass. 10 d.
Boston, Mass. 11 d.

Šie komp. Miko Petrausko 
koncertai tai bus atsisveikinimo 
su Amerika koncertai, nes musų 
dainius išvažiuoja pa vasary j 
Lietuvon, kaip jis sako — ant 
amžių amžinųjų.

Mikas Petrauskas, kaip ir vi
suomet, pateikia naujų muzikos 
kurinių ir skleidžia tąjį meną 
auklėjimui ir brendimui visuo
menėje.

Rengia L. M. Konservatorija,
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A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:

Ona Palubeckienė,
A. Januška,
Kastantas Stašaitis,
Stasys Vasiliauskas.

Prie 23 kp., Chicago, Ill.;
Pranas Sirusas.

%

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Kazys Gruzdis,
Tarnas Jurgaitis,
Povilas Rinkevičius, 
Jonas Sadauskas.

Prie 57 kp., Union City, Conn.:
Jonas čižauskas.

DŽIUGINANTI PRADŽIA.
“Sandaros” No. 35 atsišaukus 

į Sandariečius, kad užsimokėtų 
užvilktas mokestis iki’ šių metų 
pabaigai, ir kad, kurie išgali, 
kad užsimokėtų ir už ateinan
čius metus iš anksto, taipgi nu
rodžius, kad užsimokėję visi mo
kesčius tikrai iki seimo pabaig
sime visas skolas — pradžia pa
sirodė labai graži. Pirmiausiai 
tame reikale pasirodė* 10 kuopa 
iš New Haven, Conn, ir 57 kuo
pa iš Naugatuck ir Union City, 
Conn. Taipgi eina gandai ir iš ki
tų kuopų. Šį straipsnelį rašau to
dėl, kad ant to atsiliepė daugelis 

* pavieniais, su klausimu, ar butų 
gerai, jei jie užsimokėtų tiesiai į 
Centrą, nes dėl tam tikrų prie
žasčių negali atvykti j kuopų su
sirinkimus.

Ant to atsakydamas turiu pa
stebėti, kad butų geriau, jei visi 
pasistengtų užsimokėti per kuo
pų valdybas. Tuokart butų ge
resnė tvarka ir kuopų knygos su
tiktų su Centru. Bei jei kurie 
Sandariečiai dėl ko nors negalė
tų sueiti kuopų valdybas, tai ga
lite prisiųsti tiesiai į Centrą, tai 
mes pasistengsime apie tai in
formuoti kuopų raštininkus. Pa
togesniam užsimokėjimui pas 
kuopų raštininkus, šiame “San
daros” numeryje skelbiame visų 
kuopų viršininkų antrašus, tai 
nariai progą suradę galės juos 
matyti ir užsimokėti. Tad visi 
Sandariečiai per šį mėnesį ir 
ateinantį iki Naujų Metų pasi- 
stengkite užsimokėti, tuokart 
musų busiantis seimas bus isto
riškas, nes .jame bus pareikšta, 
kad visos skolos, kurias turėjo
me, jau yra dingę..

K. J. PAULAUSKAS.

KUOPŲ VIRŠININKAMS.
Pereituose keliuose “Sanda

ros” numeriuose garsinome, kad 
gavome daug gerų knygų iš Lie
tuvos. Gauta knygutė PALYDO
VAS yra tokia svarbi, kad var
giai rasis žmogus, kuris ją pama
tęs nenorėtų turėti. Kad Sanda
riečius supažindinus su ta kny
gute, visoms kuopoms pasiun- 
čiame po vieną. Kuopų viršinin
kai gavę minėtą knygutę kuopos 
susirinkime parodykite nariams, 
ir kurie nariai norės gauti, tai 
parinkite užsakymus, ir mums 
prisiųskite sykiu su pinigais. 
Taipgi su ta knygute pasiunčiu 
dar dvi musų pačių laidos: Ame
rikiečiai Lietuvoje ir Prabengtis 
Lietuvių Tautos Senovėje.

Palydovas kainuoja 50c. Ame
rikiečiai Lietuvoje ir IVabengtis 
Lietuvių Tautos Senovėj po 25c. 
Kuopų valdybos pasistengsite 
tas knygutes parduoti nariams 
ir prisiųsti po $1.00 Centrui. 
Sandariečiai, pasiskubinkite šias 
knygas įsigyti, nes greitu laiku 
jų gali pritrukti. Kuris norite 
šias knygas greitai įsigyti, tai 
kreipkitės pas savo kuopos val
dybos narį, kuris yra skelbiamas 
šiame “Sandaros” numeryje, ir 
jis jas jums parodys.

SANDAROS ADM.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
CHICAGO, ILL.

A. L. T. Sandaros Chicagos 
kuopų Apskritys surengė pra
kalbas 23-čiai kuopai North Si- 
de’je, nedėlioj, lapkričio 12 d. 
vakare. Oras tai — oras buvo, 
visą popietį lijo iki po šešių. To
dėl žmonių buvo nedaug. Kalbė
jo p. St. Valančauskas ir Dr. A. 
Zimantas. Pirmas prelegentas 
papasakojo apie svarbumą būti 
organizuotais prisidedant prie A.
L. T. Sandaros, kad tuomi galė
tume klerikalų krišč. dem. spau
dimą paliuosuot. Antras kalbėjo 
Dr. A. Zimontas, kuris daug 
juokų pridarė iš musų kunigų 
nerimtumo ir kišimosi, kur nieko 
nesupranta. Ragino remti musų 
pažangiąją moksleiviją, kaip 
čion, taip ir Lietuvoj aukuojant 
į Liet. Politinį Iždą.

Aukojo šios ypatos: A. Vaitas 
$1.00, Zz $1.00; po 50c.: Jonas 
Sodeika, B. Nemajtiška, ir K. J. 
šemaška. Smulkių aukų $4.55 — 
viso $8.05. Išto bus atimta salės 
padengimui.

Šios prakalbos padarė gerą 
ūpą; keletas draugų pasižadėjo 
prisidėti prie kuopos.

Kražių Ksaveras.

CHICAGO, ILL.
Ekstra susirinkimas.

Chicagos North Side A. L. T. 
Sandaros 23-čios kuopos susirin
kimas įvyks panedėlyje lapkr. 27 
d. 7:30 vai. vakare, Li uosy bes 
Salėj, 1822 Wabarisia avė. Visi 
nariai privalote ateiti, nes daug 
svarbių reikalų, balsavimas cent
ro valdybos ir kt. reikalai.

Komitetas.

Protestai
RACINE, WIS.

Protesto rezoliucija prieš 
registraciją.

Lapkričio 12 d. 2:30 v. po pie
tų Union Hali buvo vietos lietd- 
vių mass-mitingas suruoštas A. 
L. T. S. 35 kuopos. Diena buvo 
lietinga — tokiame ore gero ūki
ninko ir šuo nenori eiti lauk. Ne
paisant nepatogaus oro, nuo 
svarbaus reikalo lietuvio nei pati 
ugnis nesulaiko. Susirinko pilnu
tėlė Union Hali publikos. Pir
mininkaujant M. Kasparavičiui 
atidarytas mitingas su trumpu 
paaiškinimu mitingo tikslo ir pa
statyta kalbėti vietinė gerb. M. 
Sadauskienė, kuri dar nėra metų 
kaip atvyko iš Lietuvos. Lietu
voje buvo už mokytoją liaudies 
mokykloje Birbiliuose ir priklau
sė prie Pr. M. Sąjungos. Kalės 
metu buvo ištremta Rusijon. 
Nors da jauna moteris, bet vargo 
ir mokslo patyrus daugiaus ir už 
senę. Ilgokoj kalboje švelniu bal
seliu, atvira širdžia, it ta Lietu
vos vaidiliutė, suprantamai ir 
nuosekliai nurodė vaizdeliais 
Lietuvos mokyklų mokytojų ir 
mokinių vargingą padėtį.

Per vidurį kalbos apipiešė tei
singai apie Rusijos žemišką rojų 
ir komunistų valdininkų elgesį. 
Teko pastebėti, kad kalbėtojos 
teisingi žodžiai kaip spygliai ba
dė komunistiškoms davatkom š 
jausmus. Teisybė visuomet karti 
tam, kuris klaidingą supratimą 
turi, o jais yra * komunistų pase
kėjai — svetimų vėjų gaudyto
jai. Pabaigoje kalbos pasakė 
trumpai apie krikšč. dem. krū
melį, kuris yra svetimas lietuvių 
dvasioje. Anot kalbėtojos įsireiš- 
kimo, kaip greitai susipras Lie
tuvos piliečiai,-taip greitai nu
stos garbinę Romos prietarus. 
Atsikreipę į klausytoj us prašy- 
dama paramos Lietuvos bied- 

niems moksleiviams, nepaisant, 
kad ir dėstoma tikyba mokyklo
se, bet laikui bėgant nuo sveiko- 
lietuviško kūno pranyks ir pa
skutinis parazitas. Kaip neprigi
jo Rusijos dvasia ir lenkomani- 
ja, taip laikui bėgant Romos vi- 
liugingi agentai išsinešdįs iš Lie
tuvos žemelės.

Aukų sudėta $10.00, kurios pa
siųstos į L. P. Iždą moksleivių 
skyriui. Turtinga dr. M. Sadaus
kienės kalba visiems patiko. Tą 
liudijo aplodismentai. Gal ir at
siras už teisybės žodžio viešą 
pasakymą šmeižikų. Bet ir prie
žodis sako: “Kas neveikia, tik 
tą niekas nepeikia.” Mus vienin
telė drg. Sadauskienė stiprios 
dvasios ir ant staugimo šaligat- 
vėse balsų neat bos. Visi dėkingi 
už pasakytą prakalbą, o įpač to 
mitingo rengėjai. Tikimės daug 
ateityje sulaukti nuo mus gerb. 
Sadauskienės pasidarbavimo 
Sandaros labui ir motinėlės Lie
tuvos gerovės. Turint tokią pra
kilnią moterį mes jaučiamės mil
žinai. Nebaisus mums dabar kad 
ir didžiausias priešas.

Pasibaigus prakalbai vienbal
siai priimta protesto rezoliucija. 
Nors vienas bandė įrodyti, kad 
už registraciją nereikia $10.00 
mokėti, o tiram sykiu pats lape
lius leidžia su atsišaukimais 
kviečiančiais registruotis, bet 
atsilankė pil. A. S. ir paprašė, 
kad užregistruotų, gavo atsaky
mą, kad be $10.00* registracija 
negera. Vargšas per tuos pačius 
lapelius pasisakė, kad nieko ben
dro neturįs su rezoliucijomis, o 
kad susirinkime pradėta atviros 
diskusijos apie priėmimą protes
to rezoliucijos prieš registraci
ją, jis priešinas. Visi iš to turė
jo saldaus juoko. Juomi yra J. S. 
Kesminas, remiantis “cernec- 
kovskijadą,”

Pabaigus diskusijas., priimta 
pilnu balsu sekanti protesto re
zoliucija :
PROTESTO REZOLIUCIJA.

Mes, šio miesto Lietuvos res
publikos piliečiai įvairių pakrai
pų, bendrai masiniame susirinki
me, kuri suruošė A. L. T. S. 35 
kuopa 12 d. lapkričio, 1922 m. 
Union Hall, Racine, Wis., priima
me sekančią rezoliuciją.

1. Lietuvos - Respublikos val
džia išleidd registracijos įstaty
mą tokį, kuris reikalauja iš kiek
vieno Lietuvos piliečio, gyvenan
čio Amerikoje, įsiregistruoti iki 
gruodžio 22 d. 1922 m. ir užsi
mokėti dešimts dolerių ir po to 
kas metai kaipo atnaujinimui 
savo pilietinių teisių mokėti po 
penkis dolerius, o jei kas to ne
padarys -— nustos buvęs Lietu
vos piliečiu.

2. Kadangi tokio įstatymo nė
ra išleidus nei viena kita civili
zuota valstybė apsunkinimui sa
vo piliečių, gyvenančių užsie
niuose, kaip tai daro Lietuvos 
valdžia;

3. Kadangi tasai įstatymas pa
liečia mus nevien pinigiškai, o ir 
atima iš musų įgimtas polietines 
teises;

4. Todėl šiuomi griežtai pro
testuojame prieš tą įstatymą ir 
reikalaujame jį panaikinti. Mes, 
Amerikos lietuviai, apart prašy
mo paramos nieko kito negau
name nuo Lietuvos valdžios, už 
visus patarnavimus plėšia kruvi
nai, jokiomis Lietuvos gerybė
mis nesinaudojame, gyvename 
už Atlantiko Kristupo Kolumbo 
atrastame krašte, turėdami ge
resnes gyvenimo sąlygas už Lie
tuvos, piliečius ir kaipo sąžiningi 
žmonės, atjaučiame savo pri
gimtos šalies ir Lietuvos pilie
čių vargus, teikiame aukas ant 
kiekvieno Lietuvos liaudies atsU 
šaukimo. Už gerą širdį ir para
mą Lietuvos valdžią atsimoka 
savo išeiviams grąsinimu atėmi
me pilietybės ir turto.

Lietuvos dabartinė ir busian
ti valdžia! palikite mus,.. Ameri
koje gyvenančius lietuvius,, ra-į 
mybėje. Atimkite savo grobs
čius nagus, mes jūsų vergais ne

busime. Esame ir pasiliksime 
laisvai manančiais, liuosybę my
linčiais Lietuvos piliečiais!

Nutarta šios rezoliucijos kopi
ją pasiųsti Lietuvos Seimui per 
V. S. ir S. L. D. bloką, Lietuvos 
atstovybei Amerikoje ir lietuvių 
spaudai Amerikoje.

Varde viso susirinkimo pasi
rašo Pirm. M. M. Vajunas,

Raštinin. M. P. Kasparaitis.
Priėmus rezoliuciją kalbėta 

apie įsteigimą mokyklėlės lietu
vių kalboje. Tą reikalą suprato 
lietuviai ir virš dešimts ypatų 
susirašė lankyti mokyklą. Bus 
surasta vieta ir mokslas prasidės 
savoj prigimtoje kalboje.

Ant galo laikyta kuopos susi
rinkimas aptarimui kuopos rei
kalų. Surinkta nemažai piktpini- 
gio, bet dar nėra žinoma kiek, 
nes iždininkas susirinkime neda
lyvavo ir banka pasiliko neatida
ryta. Apart to nariai sumetė pa
dengimui išlaidų mass-mitingo 
surengimui $7.49. Prisirašė prie 
Sandaros nauja narė, Marė Sa
dauskienė, kurią su džiaugsmu 
priėmė. Balsuota centro valdyba, 
išrinkti darbininkai busiančiam 
teatrui. Nutarta rengt šeimyniš
ką vakarą senus metus baigiant, 
o naujų laukiant. Nutarta prisi
dėti prie Chicagos Sandariečių 
Apskričio. Taip visas šis Sanda
riečių parengimas pabaigtas su 
geromis pasekmėmis — rengė
jai ir nesitikėjo tiek daug laimė
ti. - M. Kasparaitis.

BRIDGEPORTO LIETUVIŲ 
PROTESTO REZOLIUCIJOS.
Bridgeport o lietuvių viešam 

susirinkime, laikytame lapkričio 
12 d., 1922 m., Lietuvių Svetai
nėj, 407 Lafayette st., Bridge
port, Conn, svarstytas Lietuvos 
valdžios išleistas įstatymas, ku
ris verčia užsiregistruoti visus 
Amerikoj gyvenančius lietuvius, 
ir reikalauja sumokėti po $10.00 
ir toliau mokėti po $5, į metus, 
o tą neatlikus gręsia nustojimu 
Lietuvos pilietybės teisių, sykiu 
b; turto Lietuvoje.

KADANGI Bridgeporto lietu
viai rėmė rhaterijališkai ir mo
rališkai visus Lietuvos reikalus, 
kaipo pirko pagal išgalę Lietuvos 
Laisvės Bonus, aukojo įvairiems 
Lietuvos reikalams ir dalyvavo 
visokiose iškilmėse, kurios buvo 
surištos su Lietuvos garbe, ir 
todėlei, Bridgeporto lietuviai 
jaučias turinti moralę teisę tarti 
žodį link viršuj minėto Amerikos 
lietuviams netinkamo įstatymo 
ir ganėtinai apsvarstę dalyką 
randa:

1) Kadangi tokis Lietuvos val
džios įstatymas yra darantis gė
da jaunai Lietuvos Demokratis-. 
kai Respublikai, o kartu ir laisvę 
mylinčiai Lietuvių Tautai, nes 
tokis įstatymas' yra liekana se
noviško autokratizmo, ir netin
kantis šių dienų Demokratijai, ir

2) Tokis įstatymas yra širdgė
la kiekvienam Lietuvą mylin
čiam, nes jis užgauna kiekvieną 
Tėvynainį ir atstumia visuome
ne nuo teikimo Lietuvai tolesnės4-
pagelbos, ir todėl Bridgeporto 
lietuviai, matydami, kaip pir
mesni ej i Tėvynainiai šiandieną 
griežtai atsisako nuo tolesnio 
Lietuvos rėmimo, ir nutarė iš
reikšti protestą prieš tokį įstaty
mą, kuris verčia svetur gyvenan
čius Lietuvos piliečius imtis pa-- 
sus ir mokėti dešimtines, ir kar
tu reikalauja Lietuvos valdžią, 
kad tos netikęs įstatymas butų 
panaikintas, ir kad Lietuvos sei
mas atatinkamai tą reikalą su
tvarkytų, antraip visokis Lietu
vos valdžios kreipimasis prie A- 
merikos lietuvių bus veltui;

I ~

3) Nutarta šią protesto rezo- 
liūcij ą pasiųsti Lietuvos valdžiai, 
Lietuvos Atstovybei Amerikoj, 
ir spaudai.

z . *»u - - ■ ’ : • • Ų

K. M. Ramutis, sus. vedėjas, 
A. A. Sapiega, sus. raštin.

Nori Prisikelti iš Numirusių
Keli metai atgal, kuomet užė

jo bolševizmo karštis, Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjunga liko 
sugriauta; apie 5,000 jos narių 
nuėjo prie bolševikų; o tik apie 
vienas šimtas, kurie maž-daug 
pasinaudojo, pasiliko ant vietos.

Kiek dabar ta “sąjunga” turi 
narių iki vienam negalima su
skaityti; tečiaus galima sakyt, 
jogei nepriskaito* nei du šimtu. 
Šitą faktą remiu tuo, kada tos 
“organizacijos” centro valdyba, 
norėdama gaut savo pasekėjų 
referendumą, vienai spaustuvei 

>davė padaryt balsavimo blankų; 
spausdino du šimtu. Reikia pa
sakyt, kad darant du šimtu blan
kų buvo priskaitoma “ekstra” 
sugadinimui.

Iš to aišku, kad Amerikos Lie
tuvių Socialistų Sąjunga mirus 
ir palaidota... neskaitant likučių, 
kurių Amerikos lietuvių kolioni- 
jose nei po vieną kvapą neišten
ka.

Dabar, kuomet įvairios parti
jos (Amerikos lietuvių) pradėjo 
gyviau darbuotis, stiprint spė
kas, kviest iš Lietuvos veikėjus 
ir tt. rūpintis savo reikalais, tai 
ir “Lietuvių Socialistų Sąjun
gos” suvargusiems likučiams 
pradėjo niežėt pakaušį, kaip gali
ma but pasirodyt gyvais esant, 
sustiprint spėkas, pasikviest iš 
Lietuvos jų plauko žmones —pa
medžiot aukų “socializmo” labui.

Neseniai Brooklyn, N. Y., tos 
“sąjungos” “rytinių valstijų 
kuopų” buvo konferencija. Nu
tarta: kviesti du socialistu iš 
Lietuvos, stiprint “sąjungos 
kuopas’’ «ir tvert naujas, ir tt. 
pasižadėta. Dideli apetitai palai
dotos L. S. S. graborių, tik kas- 
žin ar pavyks išpildyt juos —pri
kelt L. S. S. iš numirusių ?

Iš ko ir kam susibankrutiję 
socialistai rengiasi stiprint “se
nąsias” savo kuopas, tvert nau
jas ir kviesti socialistus iš Lietu
vos? Aiškus jų pienas. Dabar tų 
žm«£šų susmukus ir “sąjunga” 
ir įtekmė Amerikos lietuviu tar- v v
pe; jie yra bejėgiai šimto galvų 
“sąjunga”... Negali ir negalės 
surengti “svečiams” maršrutą 
lietuvių kolionijose, jeigu nebus 
vietose kam dirbti.

Kuomet susitvers, bent di
desnėse lietuvių kolionijose kuo
pos, kurios padės socialistams 
atsigaut, tuomet galima bus su- 
rengt “svečiams” maršrutas ir 
pasipinigaut.

Likučiai socialistai, kaip žino
ma, bando ir bandys iš kitų par
tijų, organizacijų medžiot spė
kas, daugiausiai iš vidurinės 
sriovės: Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sandaros organizacijos, 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos, pa- 
vienų pašelpos draugijų, kliubų, 
ratelių ir kitų musų organų.

Akyvaiztioje numatomų ir ga
limų kenksmingų pavojų mums, 
privalome budėt! Laikykimės 
vienybėje! Jeigu kuriose lietu
vių kolionijose socialistų agita
toriai bandys laužyt musų fron
tą, musų organizacijos pamatus 
(viliojant iš A. L. T. Sandaros 
narius), ATMUŠKIM JUOS! 
Lai nekiša nosies į musų eiles iš
naudotojų gauja!... Neseniai pri- 
gavingai iš musų pasinaudojo, 
apiplėšė vardan socializmo mus 
—žadėjo rojų ant žemės. Dingo 
it durnai vėjuose išsvajotos pa
sakos' socialistų. Jie mus apiplė“ 
šė — sugrobė sau turtus musų! 
Gana!... viliugiai tranai! Dabar 
mes jus pažįstame. Nupirkom 
jums randondvarius šimtų tūks
tančių dolerių vertės tik už tai, 
kad mus išnaudojot! Nūn, 
bliukšfat kaip ta dešra išsiputus 
ant skaurados. šitai permatot 
galą. Ir vėl maldau j at mus: do
lerių! Į jūsų prašymą Sandarie
čiai ir visi susipratę lietuviai 
darbininkai sako: Nepirksime 
daugiau randondvarių uzurpato
riams!

Amerikos socialistų vienmin
čiai Lietuvoje, social -demokra
tai, taipgi netikę. Skelbdami 
“proletariato diktatūrą” prieš 
rinkimus į Lietuvos Steigiamąjį 
Seimą- dar valiojo įstumt apie 
dešimts nuošimčių visos didumos 
rinktų atstovų; dabartiniuose 
rinkimuose į Lietuvos Parlia- 
mentą, kaip Elta praneša, prave
dė vos aštuonis nuošimčius iš vi
sos didumos rinktų atstovų, 
kuomet Lietuvos Valstiečiu > Są
jungą ir Socialistų-Liaudininkų- 
Demokratų blokas laimėjo aš
tuonis nuošimčius daugiau negu 
į Steigiamąjį Seimą atstovų.

šitai parodo, jogei ir Lietuvos 
žmonės teisingai apvertina savo 
likimą. Jie žino, kad socialdemo
kratai Lietuvoje ir socialistai A- 
merikoje (likučiai iš šimto gal
vų) išgelbėt darbininkų klesą iš 
ekonominės vergijos negali, jei
gu jie priešingi bežemiams ir 
mažažemiams pavest dvarų že
mę.

Socialdemokratai ir socialistai 
griežtai priešingi išdalinimui 
dvarų, jie kovoja, jogei dvarai 
kaip yra, taip turi ir but čielybė- 
je; reikią, iš socialdemokratų, 
paskirt priežiūros komitetai, o 
kumečiai paprastai dirbs už nu
mestą. atlyginimą... Biaurus pa
sityčiojimas iš kumečių! f

Taigi dabar Lietuvos dvarų ir 
didžiųjų ūkininkų darbininkai 
socialdemokratams sako: “Kaip 
jus, ponai, grobiat, kraujat tur
tus ir taikotės į gerą gyvenimą, 
taip ir mes kovojam ir kovosim 
už ekonominį gyvenimą.”

Sandariečiai ir visi susipratę 
lietuviai darbininkai Amerikoje, 
kurie permato šitokius epizodus 
iš socialistų pusės (tokio “socia
lizmo” vykinimą), privalo pasa
kyt tiems nenaudėliams: šalin 
apgavikai iš musų tarpo! Gana 
jums turtų sudėjom vardan so
cializmo Mes jus- ir jūsų lokį 
“socializmą’’’ prakeikiam jausda- 
mies nuskriausti morališkai ir 
finansiškai! Mes kovojam ir le
mtam musų brolius Lietuvoje 
prieš jus! Skinkis.

ŽODIS Į VISUOMENĘ.
Chicagos Komitetas Lietuvos 

Našlaičiams šelpti ir Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 208-ta 
Moterų kuopa bendrai rengia ba- 
zarą Lietuvos našlaičių naudai, 
subatoj, gruodžio 2 d. 1922 m. 
Mildos abiejose svetainėse.

Taigi labai meldžiame tamstas 
prisidėti, kas kuomi galite, kaip 
tai: rankdarbiais, namie gamin
tais valgiais, su pinigiškomis 
aukomis. Minėtas bazaras žada 
būti labai įdomus, nes bus išsta
tyti Kauno Lietuvių Moterų Glo
bos Komiteto prieglaudos našlai
čiu rankdarbiu.

Tikimės, kad tamstos prisidė- 
sit prie sušelpimo vargstančių 
Lietuvos našlaičių ir paduosit 
jiems pagelbos ranką. Rankdar
bius meldžiame siųsti, A. Valan- 
čauskienės vardu, 3246 So. Hals- 
ted St., 3-čios lubos, nevėliaus 
gruodžio 1 d. Prie kiekvieno iš- 
dirbimo malonėkite padėti vardą 
pavardę ir pilną antrašą, taipgi 
neperaukštą kainą už kokią jputų 
galima parduoti. Aukas ižd. P. 
Balickienės vardu, M. Žalpienės 
sekr. antrašu: 926 W. 32-nd St.

Su pagarba,
Bazaro rengimo Komisija:

K. Katkevičienė,
P. Balickienė,
A. Valančauskienė,
A. Barevičienė,
S. Signatiene, j
S. Suolienė, 1 j
A. Micevičienė,
A. Bučinskienė, .
M. Zolpienė. )
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Mark Twain. ?

Kapitono Stormfildo 
Kelione į Dangų

B...... . — Verte KAROLIS VAIRAS---- I
(Tąsa iš No. 40.)

1 ■ Jis vėl pamįslijo ir vėl man sako:
—Ne, rodos, nieko nepamiršau. O kas?
—Pažiūrėkite į mane, — paprašiau jo,—ap

žiūrėkite mane visą, nuo kojų iki galvos.
Jis apžiurėjo mane:
—Na? — paklausė.
—Na, — atkartojau aš, — ar tamsta niekė 

negali pastebėti ? Jei aš pasirodyčiau toks tarpę 
išrinktųjų, tai ar nemanote, kad visi, sustebę, 
žiūrėtų į mane? Ar nemanytų mane esant labai 
nužiurėtinu? < ...

—N-na, — atsiliepė jisai, — visai nematau 
pamato tokiam nužiurėjimui. Ko gi tamstai 
stinga? , ■

—Ko stinga?! Juk gi aš neturiu nąi ąrpo.s, 
nei aureolės, to žibančio ratelio virš galvos, nei 
vainiko ant galvos, nei maldaknygės, nei palmos 
šakelės, žodžiu sakant — neturiu nieko, ką priva
lo turėti čia kiekvienas nuodėmių kūnas.

žinai, Pyteri, aš pirmą kartą temačiau, tokį 
susistebėjimą, kokiu jis dabar nukaito! Pagalios/.

rūpinti tuo ir pasiklausti. Sudie; mes, tur būti, 
pamatysime tamstą šitame musų rajone ne grei
čiau, kaip už tūkstančio šitmečių. OPERA

:kiau.
■- Užšokau ant kilimėlio, užmerkiau akis, sulai
kiau kvapą ir palinkėjau sau atsidurti mano sek
cijos- registratūroje. Nepraėjo ir sekundos laiko, 
kaip 'užgirdau pažįstamą balsą, valdininko tonu 
susukusį:

—Arpą, maldabuygė, pora špamų ir žvilgan
ti aureolė, didumo N. 13, kapitonui Eliui’Strom- 
fildui iš San Francisco! Duokite jam sveikatos 
liudymą ir įleiskite vidun!

Atmerkiau akis. Nugi, taip ir yra—tai buvo 
inžinierius P. Jute, kurį aš pažinau Tularo grafi- 
joje; malonus vyrukas,—aš gerai atsimenu jo 
pakasynas,. tada jo lavonas buvo sudegintas, gn 
indijonai tupkart išsitepė savo veidus palenais ir 
kaukė bent per dvi valandas katinų balsais. Jis 
tikrai apsidžiaugė, išvydęs mane, aš, žinoma, ir- 
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gi džiaugiausi jį matydamas, ir pradėjau jaustis 
patekęs, galų gale, ten, kur ie reikėjo patekti.

Kiek galėjo akys užmatyti, visur buvo minių 
minios, klerkų, — jie bėginėjo ir sukinėjosi kon
toroje, rengė ir aprenginėjo tūkstančius “jankių,’ 
meksikiečių, anglų ir arabų, naujais drabužiais ; 
kada man padavė mano ryšulį ir kaip jau užkabi
nau arit savęs aureolę, tad pasij utau tiek laimin
gas, kad iš didėlio džiaugsmo buč galėjęs užšokti 

■ ant stogo. . . ... ...
Na, dabar-jau viskas, kaip reikia, sudaryta, 

—džiaugiausi! — Dabar viskas jau gera, tik duo
kite’ man debesėlį.

Nepraėjo ir pusės valandos, kaip jau buvau 
praėjęs geroką mylią linkui visos eilės debesų; 
ėjau drauge su milionais kitų keleivių. Daugelis 
jų buvo bebandą lėkti, bet nesisekė; tad ir nu
sprendėme eiti pėsčia, gi paskui jau įgyti kiek 
patyrio lakiojimui. .

Gan dažnai pasitikdavome didelius barius 
žmonių, grįžusių atgal. Pas vienus jų iš visų jų 
drabužių ir papuošalų buvo belikusios tiktai ar
fos ; pas kitus — tiktai maldaknygės; pas kitus 
vėl — lygiai nieko nebuvo belikę. Visi jie atrodė 
labai kažkuo nepatenkinti; pas vieną jauną ber
niuką buvo belikusi tiktai aureolė, kurią jis nešė
si rankoje; ir atkišo jis ją man, tardamas:

—Ar nepalaikytum ją valandėlei ? — Ir pats 
žuvo minioje. •• ......

Nuėjau sau tolyn. Kažkokį moteris paprašė 
manęs palaikyti jos palmos šakelę, ir pati kažkur, 
bematant, dingo. Viena mergaitė-padavė mainJsa 
vo arfą ir — pati šventas Jurgis ’gali paliudyti — 
tuoj pati pražuvo; ir taip toliaus, ir taip toliaus, 
ligi, galų gale; aš pats buvau apsikabinėjęs, nuo; 
kulnų iki pate pakaušio; šitais kitų žmonių daly
kais. Priėjo dar kažkoks prasišiepęs senukas ir 
paprašė palaikyti jo daiktus, Aš pasikračiau, kad 
prakaito -tašai nuo.kaktos nubirėtų, ir atsakiau 
jam gan mandagiu balsu: >

-—Turiu tamstos:atsiprašyli... Betgi aš esu 
žmogus, ne koki gembė — ar ne?

Dabar jau pakelyje pasitaikydavo įvairių 
g-rabių ir ravų ; neilgai tegalvodamas, suvci čįaitį 
grabę visą nereikalingąją savo naštą. Apsidai
riau, atsigrįžęs atgal, ir pamačiau, kad visa mi
nia, su kuria ėjau, buvo kaip ir aš, tokia pat naš
ta apsikrovusi. Matoma, grįžtantieji ir jiems da
vė savo nešulius “palaikyti valandėlei.” Dabar vi
si jie pasiliuosavo nuo naštos, ir štai ėjome sau 
pirmyn...

Užsėdęs ant debesio, drauge su kitais, pasi
jutau taip laimingas, kaip dekados ligšiol nesi
jaučiau. “Dabar — sakau pats sau — išsipildė 
viskas, kaip iš rašto. Buvau dar abejonėse, bet 
dabar esu tikras, kad patekau į dangų...” ^Pamo
jęs porą kartų į šalį su savo palmos šakele, pa
tempiau arfos stygas ir ėmiau skambinti. Ak, 
Pyteri, tu tikrai negali atsivaizduoti sau to muzi- 
kaliokoro! Tikrinu tau, kad tai buvo begaliniai 
iškilmingas ir prakilnus reginys! Bet iš disonan
so butą nemažo, nesą skambėjo antsyk keli milio’ 
nai stygų, kas, aiškus dalykas, turėjo drumsti ar- 
moniją. Be to, neskaitant tų, kurie sėdėjo ant de
besų, buvo čia dar gaujų gaujos indionų, klyku
sių- tokiais baisiais balsais, kad jie užtrenkdavo 
visą tą milioninę orkestrą. Tarpais liaudayausi 
griežęs, kad kiek nors pasilsėjus. Šalę manęs sėj 
dėjo-gan simpatingas senukas, .kurs nei sykio, 
kaip pastebėjau, nepalietė sayp arfos stygųban
džiau ji pakurstytį, kad griežtų, bet jis atsakė, 
kad iš prigimimo, esąs įagąį ąannątĮngas,i;fąd ir 
nedi’įstąs griežtį, šitokioj e; mįlioninę j e jninĮpj e.., 

. Jis o pridėjdy kelis sykius opąkąrt^įąmąs;
□šiaip jart muzikos nemėgstąs/;ĄtyiĮ’ai .kąHąąnt, įę 
: pats .tą paj-utauj bet pųty}S<ąu-cM^U;^an^gąi 
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—Ne-gi tamsta atvykai čia iš meno parodos ? 
Aš niekados negirdėjau, kad pasaulyje esame to” 
kių daiktų! ' ' '

Pažiurėjau į jį, akis išvertęs, gi paskui ir sa- 
kau jam šitaipos:

—Meldžiu nesuprasti mane iš blogosios pu
sės (aš visai neturiu blogų norų), bet teisybė,— 
garbe liudiju,— aš visai nesitikėjau, kad tamsta 
taip maža teišmanytym apie dangaus karalystės 
dalykus...

—Dangaus karalystės dalykai? — jis atkar
tojo mano žodžius. —- Dangus yra plati, broluži, 
vieta. Didelės imperijos turi daugybę savotiškų- 
papročių. Tuo pasižymi ir mažos valstybėlės, kaip 
ir pats galėjai įsitikrinti, būdamas ant savo “Kar
pos.” Ir iš kur tu sau įsivaizdinai, kad galima bu
tų išmokti visų tų papročių, kurie yra įvairiose 
nesuskaitomose dangaus karalystėse ? Man net 
galva apsisuka vien tik pamąsčius apie tuos da
lykus. Rods, esu apsipažinęs su vyriausiųjų pa
pročiais tų dangaus dalių į kurias žmonės ateina 
per mano vartus; žinok tamsta, tokiam darbui 
vienas individumas turi pašvęsti 37 milionus mė
tų. Aš pašvenčiau tam mokslui dienas ir naktis. 
Bet mąstyti apie pažinimą visos dangaus beribės' 
papročių... oi, berneli, kad ir niekus tu pliauški!’ 
Dabar aš suprantu, kad tie keisti drabužiai, apie 
kuriuos tu minėjai, yra vartojami toje dangaus 
karalystės dalyje, kuri yra paskirta gyvūnams, 
ateinantiems nuo “KARPOS”. Musų sekcijoje 
gali visiškai jų nepaisyti.

Aš ir nusprendžiau, kad, jeigu jau taip, tai ir 
gera, todėl palinkėjau jam viso labo ir nuėjau 
sau. Per visą dieną ėjau į kitą ateivių priėmimo 
kambario galą, kas sekundą tikėdamos, kad ve-ve 
.ir išeisiu į dangų, bet čia, kaip matai, aš smarkiai 
klydau. Tasai prięmimo kambarys buvo pastaty
tas paprastuoju (Jangaus maštabu, tad ir buvo ne 
mažas. Galų gale, aš taip nuilsau, kad negalėjau 
toliau beeiti; atsisėdau pasilsėti ir ėmiau kalbin
ti vieną kitą ėjusių pro šalį nepažįstamų labai 
keistos išveizdos žmonių, klausdamas jų šiokių-, 
tokių paaiškinimų. Bet iš jų nieko negalėjau da- 
siklausti; jie nesuprato mano kalbos! gi aš nega
lėjau jų kalbos suprasti. Pasijutau labai apleis
tas. Buvau taip įvargintas, toks mane apėmė pa
siilgimas prigimtųjų Vietų, kad bent šimtą kalbų 
pasigailėjau numiręs. Tad ir, suprantama, — 
pasukau atgal. Apie vidurdienį, ant rytojaus, 
vėl buvau registratūroje prie stalo, čia ir vėl at
sikreipiau į vyriausįjį raštininką:

—Aš pradedu įsitikinti, kad žmogus, nore-' 
damas būti laimingas, turi patekti į paskirtąjį 
jam dangų...

—Tikra tiesa. Nejaugi tamsta manei, kad 
vienas ir tas pats dangus tinka visų rųšių žmo
nėms? ~ r

—Taip, aš taip ir maniau, bet dabar aiškiai 
matau, kad buvau kvailas. Kuriuo gi keliu aš ga
lėčiau patekti į savąjį * raj oną ?

Vyresnysis raštininkas, .pasišaukė jaunesnę 
j j ~ & pa t į. kurs su j ieškojo i “KA RPĄ” I ant 
ž vaigž.dlapio— ir šisai. davė B^dzais-nurpdymųis! ; 
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XX.
ROMĘO IR JULIA. ,

Penkių aktų opera. Libretto 
sutaisė Barbier ir Carrė sulyg’ 
Shakespeare’o “Romeo and Ju
liet” tragaidos. Muzika Charles 
Francois Gounod. Pirmu kartu 
buvo pastatyta teatre Lyrique, 
balandžio 27 d. 1867 m. Paris’e, 
apie aštuonius metus vėliau po 
pirmam pastatymui to paties 
kompozitoriaus “Fausto.”

Operos “Romeo ir Julia” veik
mei vieta — Verona; laikas 
XIV š.

Apie kompozitorių Gounod bu
vo rašyta, rašant apie jo operą 
“Faustas,” tad išdėsime veikmę 
ir turinį šios operos.

Aktas pirmas. Turtingų rūmų 
svetainė. Pas grovą Kapuletti 
maskaradinis balius iš priežas
ties jo dukters gimimo dienos 
sukaktuvių. Julia, lyg tas kūdi
kis, džiaugiasi bendrai ta iškil
mė su visais kartu. Būryje yra 
ir Romeo, tai sūnūs grovo Mon- 
tekki. Montėkki yra didžiausias 
priešas dėlei Kapuletti. Romeo 
būryje su savo draugu Merkuzio 
ir užsidėję lyčinaš— maskas. 
Romeo prašo savąjį draugą, kad 
nenusiimdinėtų maskos, nes jis 
sapnavęs labai blogą .sapną. To- 
lesniai, Romeo įsimyli Julion, o 
Merkuzio^ su pajuoka, primena 
jam dar vieną pirm buvusią mei
lę. Prisiartina Julia kartu su sa
vo aukle, Gertruda ir Romeo nu
siima maską. Jaunuoliai, Romeo( 
ir Julia, viens vieno nepažįsta, 
nei vardų nežino ir netik įsimyli, 
bet ir savo meilę viens kitam pa
reiškia. Prieina grovo Kapuletti 
giminaitis, Tibaltas, šaukia ją 
vardu — Julią — nusiveda. Da
bar Romeo dažino, kad jo myli
moji tai duktė jų namų didžiau
sio priešo; bet Tibaltas įnažįsta 
irgi Romeo ir j au bepradedą Vai-, 
dus. įBęt groyąš Kapuletti yjjdūs 
sustabdo tarp Tibąlto ir Romeo, 
kurię rpkuojama be prasmės: ne 
laikuį nei ne*vietoj.

Aktas antras. Kapulettes sode 
d.e Irnip ir altana — Romeo', įsb 
mylėjęs ir čia sode, už gardų,, 
slapstosi net ir nuo savo draugų, 
kurie jį ir už tvoros šaukia. >Tai 
jo susitikimas su Julia; ’ rendėZ" 
vous. Pasidaro triukšmas -nr -įsi
mylėjusiems prisieina bėgt kuris 
sau. Kapulettes tarnas Gregorio, 
užmato tarną Romeos ir pradeda 
jo j ieškot, bet Gertruda Grego
rio pavaro ir tokiu budu duoda 
progą įsimylėjusiems susieit 
nors trumpai valandėlei ir atsi
sveikint.

Aktas trečias. Pirmas paveiks
las. Miniko butas. Romeo prašo 
Lorenzo, *t. y. tėvo franciškono, 
kad jį ir Julę apvesdintų. Ateina 
ir Julia kartu su Gertruda. Mini- 
kui pasirodė gera proga sutaikyt 
abiejų grovų šeimynas, kurie la
bai pykstasi ir duoda jiems gin
čių. Antras paveikslas. Gatvė 
prieš Kapuletti namus. Stepas, 
Romeo tarnas — pažas, savo dai
nele erzina tarną Grigorio. Gri- 
gorio Stepui rengiasi duot “pa
moką,” bet čia-įsimaišo Merku
zio ; ant pastarojo puola Tibal
tas ir jau prasideda vaidai. Skm

Muziku Matas. - - . .
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bina įsimaišyti Romeo, bet jau 
po laikui, — Tibaltas užmuša 
Merkuzio. Romeo, persiima kerš
tu už savo draugą ir užmuša Ti- 
baltą. Kova eina platyn ir netik 
kad dvejų rūmų peštynės, bet 
jau prasideda ir, toliau, ant gat
vių — “už ir prieš.’’ Kuomet jau 
kova virst veik į karę, tuomet 
pribuna pats Veronos kunigaikš
tis ir sustabdo kovą. Kunigaikš
tis Romeo, už užmušima Tibalto, 
nubaudžia išvarymu iš Veronos.

Aktas ketvirtas. Julės kamba
rys. čia ateina Romeo ir įsimy
lėję paskutinį kartą atsisveikina, 
nes su ryt diena Romeo turi jau 
apleist Veroną. Kuomet Romeo 
vėl slapta išeina, kaip atėjo, tad 
įeina grovas Kapuletti ir praneša 
dukterei, Julei, kad mirusio Ti
balto buvo geidimas toks, kad 
Julia ištekėtų Parisą, vieną iš 
Kapuletti giminių; žinoma, mi
rusio įsakymas šventas. Kapulet
ti savo dukterei sdko, kad ji pa
sitartų su savo dvasišku tėvu, 
tai su franciškonu-miniku Lo
renzo. Lorenzo jau viską apgal
vojo ką veiksiąs. Lorenzo Juliai 
duoda stiklu kokio tai skystimo, 
kurio išgėrus taip užmiegama, 
kad išrodo lyg but žmogus miręs. 
Lorenzo apgalvojo taip: užmig
dys Julią, duos žinią Romeo ir to
kiu budu Romeo pribus tuomet, 
kaip jau Julia bus pilnai išmiego
jusi ir jis prigelbės jų pabėgi
mui. Julia su tvirtu pasirižimu 
sugeria skistimą iš sutaisytų žo
lelių ir užmiega.

Aktas penktas. Kapuletti šei
mynos rųsis. Romeo dar nežino, 
kad Julia užduota žolių ir ji mie
ga kaip mirus, jis mano ją miru
sia esant ir jis vogčiomis įeina 
rusiu kad su'savo mirusia pačia 
atsisveikinus. Jis čia išgeria nuo
dų ir čia tuojaus nubudo Julia. 
Romeo užmiršta apie tai, kad jis 
išgėrė nuodų — pilnas džiaugs
mo dėlei tokio netikėto atgijimo 
ir kalba savo pačiai, kad jie turi 
progą pabėgti ur,julios glėbyje 
numiršta. Julia, tiek tokiu nuoti- 
kiu tampa sujudintą, įad iširau- 
kįa iš Romeos pajuosties tutiną 
(kinžalą), perduria sau krūtinę 
ir čia jau kartu .Įniršta.

Mikas Petrauskas.

DA VIENAS TAUTIETIS GRĮ 
ŽO Iš BOLŠEVIKUOS.

Gerbiamojo mus kompozito
riaus, Miko Petrausko, jauniau
sias brolis Antanas kares sukū
rio buvo nugrūstas bolševikijon, 
ir jis netik karės metu, bet ir vė
liau, kad jau karė buvo seniai 
pasibaigus, negalėjo duoti apie 
save jokios žinios. Buvo mano
ma, kad jau jis bus žuvęs. Bet 
štai brolis Mikas gauna nuo jo 
laišką jau iš Lietuvos, kur jis -su
grįžo, nors baisiai suvaikęs pas 
bolševikus, štai jo tas laiškas:

Brangus broli Mikai!
Vakar tik atvažiavau pas brolį 

Kazimierą ir skubinu susirašyti 
su tavimi. Rusijoje visu laiku 
tarnavau kariuomenėje, prisiėjo 
but Mongolijoj, Manžurijoj ir 
visą Užbaikalio kraštą apvažia
vau. Nuo 1920 m. pradėjau rū
pintis apie išvažiavimą į tėvynę, 
bet išliuosavo-tik liepos mėn. 1 d. 
š. m. Dabar norėčiau kogreičiau 
važiuoti pas mamą, bet nieks , ne
žino kur Dusmenis ar .prie lenkų, 
ar prie Lietuvos priguli. Kad nu
važiuočiau į Kauną, - Tai dažino- 
Čiau, .bet atvažiavau ‘įgol kak.šo
ko!” ir todėl važinėt neprįsį^j^ą 
niekur. Kiprui rašiau į Kauną, 
bet atsakyAnd nesulaukiu. Dabar 
biskį sirginėju;t -pekŠMalUkeiy 
Rusijoj į gyvendamas 3$^ įąiką 
kūr j tik buy o ;pr ęgą.j mokinausi. 
Tarnavau
^Įštiųinku.

fO^temnonydd^j^^fįl^aik^yį

šaš nežinauj*Hapąsįsękįm^( 
jatr ^erą, .mąn^ų^ddg^kąd barito
nas ipas„jnžuie^ogorėtus mokytis 
gal kas nqi’s: ir
barapw a mą styti.. ąpi e Ląstų 
duonos užsidirbti — o metai bė

ga padūkusiai greit. Sulaukiau 
30 m., o galva visa pradeda bal- 
tuot ir abelnai ištarnavus 9 me
tus kariuomenėj daug ko prisiėjo 
prisikentėt. Buvau sužeistas, 
persirgau du tifu ir da galo ru
deniui “malerija” gavau Mongo
lijos šaltis ir badas sudarkė ma
ne gerokai — bet visgi manau, 
kad tėvynėj ištaisysiu suklibin- 
tus nervus ir dar pamėgįsiu, jei 
bus proga dar pasimokyti.

Kur Verusia dingo nežinau. 
Atvažiavęs į Šeduvą dasižinojau, 
kad tėvukas mirė 1918 m. Rusi
joje būdamas kelis telegramas ir 
laiškus siuntinėjau į Dusmenis, 
bet sugrąžino atgal .

Buvau pas Antaną, jisai dabar 
gyvena gerai. Kaip tik galima 
bus važiuoti į Dusmenis, tuoj va
žiuosiu, o tai mamai vienai gal 
taipgi blogai gyvenas.

Rašyk — Šeduva, Krekenavos 
gatvė, Kazimierui ir man.

Bučiuoju tave brolis Antanas.
Antanas Petrauskas, gimęs 

Labanore, Vilniaus rėd., visai dar 
vaiku būdamas, išlaikęs egzami
nus 1904m. į pirmą klasę ir į pir
mąjį kursą Petrapilio konserva
torijos, buvo jos mokiniu per 
dvejis metus; mokinosi fagottą 
ir rengėsi but kapelmeisteru. Su
sidėjus aplinkybėms nepato
gioms Antanui (nes Mikas Pet
rauskas 1906 m. baigė Petrapilio 
konservatoriją ir nebuvo prie ko 
but Antanui) , Antanas parva
žiavo Lietuvon ir pastojo vargo
nai! t Dusmenyse, o jo vieton nu 
važiavo Petrapilio konservatori- 
jon vyresnis, t. y. Kipras Pet
rauskas, 1907 m.

Antenas Petrauskas, prasidė
jus karui, paimtas kariuomenėn 
ir tarnavo gvardijas carsko-siel- 
skam imperatoriškam šaulių pul
ke. Galicijoj buvo sužeistas dur
tuvu į koją. Vėliau, tame jau 
pulke, buvo kapelmeisteriu, o 
pagalios prie Raudonojo Kry
žiaus vaistininku, Siberijoje. 
Grįžo Lietuvon tik spalio mėne
syje, šių metų.

LAIŠKAS Iš PARYŽIAUS.
Jau daug žmonių žino, kad iš 

dangaus puola bombos, įvairus 
atsišaukimai, apsigarsinimai, ir 
dar kitokį stebuklai. Vis tai dėl 
tų griešhų žmonelių, kad prieš 
juos pasigirti, kad juos iškolioti, 
ir kad juos naikinti. Dėl to dabar 
ant Paryžiaus dangaus skliau
tuose raštą rašo, tik tiek, kad 
paprastas automobilių dirbėjas 
garsinas, rašydamas savo pavar
dę.

Tiek to apie tą raštą, kurį ra
šo nusamdytas skrajūnas su ae- 
rbpplanu aukštumoje nežeminu 
kaip 3,000 metrų, leisdamas ir 
sūstabdydamas iš ' tam tikros 
triubęlės pilkus durnus. Pavardė 
susideda iš septynių raidžių; 
kaįp yra “Sandaros” užvardis: ir 
kaip žiuri į tą raštą, tai toki s ir 
atrodo, kaip “Sandaros” užvar
dis. Bet tikrumoje, tai kas viena 
raidė turi po vieną kilometrą di1 
durno, ir visas žodis ilgas de
šimts kilometrų. ’Kąip'Jiura$<> 
vieną, tei pa skridęs toliau rąšo 
kitą, tik, žinoma, giedrose diėjio- 
įe. O jau lie civilizuoti žnionešl 
kad žiuri atkišę nosis, kad dj’Vy- 
j as/ kad Kvatoja.. .

Ta'nįuai^asįtaiko matytį tokį 
driežą štum^aųt /vėlaną' 
pa£uese. Ta keistą vėla i;.| piisi- 
pųmįįūoja' "yAddemo 'jr šfu^dT 
nųp viepd^galo/gatvės. į .Iffita ir 
ro visą mieštą. Ant nukučiūotų 
vlėfįį^^iįįeka kląpiim ' ir įdje 
šTam^pje^sMii^syPhiaėšL kurias 
š^ėtbid^gęrl£<beriti®&&

faj 
darbp^vi^įLuskwyjk. ? ^4

' JTa?‘v7sl[f pSp^istąi’8^! 
spalvuota kreida nurašo d rožėti- 
šią gatViįi 
riaušių pasigarsfiAiiw'l 
tiems L/nt aųy-. ’
kąd. tik Uiunl tu. i:t;-j 
giau W 1 -
tų, J r-nieko sau nepas.fjaįl^;t,ų., j

iį/ 1922.
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SANDARA 
Savaitinis Laikraštis 

Leidžiamas kas Ketvergas 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

Ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašynąo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo- 
•ey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.5C 

” ” Kanadoje .... $2.75
” ” (Užsieniuose) - .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
nf March 3, 1879.

Apžvalga.
REGISTRACIJA.

Registracijos klausimas šian
die labiausia užima Amerikos 
lietuvius. Ir neįstabu — tai yra 
naujas šiame sviete sumanymas, 
rodos, iki šiol jokios šalies ne
praktikuojamas. Ir kad tą klau
simą padaryti da akyvesniu, val
dančiosios Lietuvos sferos už
krovė ir Atstovybe paskelbė pa
galvę tikrai per didelę. Reikia 
atsiminti, kad Amerikos pilie
čiai darbininkai šioj šalyj gyve- 
nantieji, nemoka po $10 į metus -, 
daugelyje valstijų paprasto dar
bininko metinės taksos yra tarpe 
$1.50 ir $3.
MIRTIES 
BAUSMĖ.

Da negana to, už neužsireg'ist 
ravimą paskirta bausmė — nu
kirtimas pilietystės galvos. Juk 
tai tikra mirties bausmė! žiau
rus sumanymas neprileisti neuž
siregistravusio pine turto pirki
mo Lietuvoje, bet sumanymas 
atimti pilietybę tikrai turėjo iš
eiti iš pakvaišusios galvos. Prin
cipe, Amerikos lietuviai ne prie
šingi registracijai; net ir mokėti 
Lietuvai metinę duoklę neatsisa
ko. Juk pačių Amerikos lietuvių 
sumanymu buvo susitvėrus Lie
tuvių Piliečių Sąjungą, į kurią 
tūkstančiai lietuvių susirašė, re
gistravosi ir mokėjo, niekeno ne 
verčiami po 3 dol. metams. Lietu
vos atstovas p. Čarneckis už
smaugė L. P. Sąjungą, nes jos 
negalėjo nustumti i klerikalų 
abažą! Vieton jos paskelbė pri
verstiną registraciją, su sūria, 
mažai uždirbančiam darbininkui 
nepakeliama mokestim, su nepri- 
leidimu prie turtų ir mirties 
bausme pilietybei. Ir pasekmės 
—vien tik protestai.
PROTESTAI.

Rodos, kad nėra jau nė vienos 
pažymesnės lietuvių kolionijos, 
kurioje nebūtų buvę atlikto arba 
dabar šaukiamo visuotino mitin
go apkalbėti registracijos klau
simą ! Ir kur tik buvo mitingas, 
visur priimta protesto rezoliuci
jos. Kitose vietose, kur prisitai
kė bolševikai, rezoliucijos išneš
ta labai aštrios. Kas nebešaukė 
mitingą registracijos klausimu, 
niekur nepavyko gauti registra
cijai pritarimas. Norwood, Mass, 
mitingas buvo sušauktas pra- 
baščiaus vardu L. P. Bonų Sto
ties, bet iš atėjusių nė vienas ne
si registravo
DfiLKO REGISTRACIJA 
NEPATINKA?

Jei amerikiečiai nepriešingi 
registracijjos principams ir patys 
sau buvo užsidėję liuosnorią 
Lietuvai mokestį, tai kodėl da
bar toks vienbalsis sukilimas 

prieš registraciją?
Iš daugelio priežasčių šios ar 

nebus tik svarbiausios: 1) Re
gistracija yra užkrauta be pasi- 
klausimo, carišku budu, tad šiek 
tiek pripratusiems prie demokra
tizmo Amerikos lietuviams ji 
yra negeistina. 2) Už neužsire- 
gistravimą yra uždėta tokia 
bausmė (pilietybės atėmimas), 
kokios už didžiausią prasižengi
mą nededama. Kada kiekvienam 
Amerikoje gyvenančiam Lietu
vos piliečiui už nesuspėjimą užsi
registruoti skiriama bausmė di
desnė už kriminališkiausią žygį, 
ar gali stebėties, kad nuo taip 
brukamos registracijos užsisuka 
kiekvienas save godoj antis žmo
gus? 3) Registracijos mokestis 
per didelė — didesnė lietuvių pu
sė negali jos ištesėti. 4) Pajauti
mas, kad iš registracijos nori pa
sinaudoti keli poneliai, ir kad 
Lietuvai nauda čia tik antraeilis 
klausimas. 5) Neaiškumas, kiek 
užsiregistruojantiems reikia mo
kėti.

Apie šį neaiškumą plačiau pa
kalbėsime.
KIEK REIKIA MOKĖTI 
UŽSIREGISTRUOJANT?

L. Informacijų Biuro buvo iš- 
pradžių paskelbta, kad metinė 
registracijos mokestis bus $10. 
Bet kad kilo protestai prieš mo- 
kesties didumą, tai Inf. Biuras 
pasiskubino pasakyti, kad tik 
pirmus metus reikia mokėti $10, 
o antrus metus atsinaujina tas 
pats pasas už $5. Ir visokiomis 
implikacijomis Inf. Biuras sten
gėsi mus įtikinti, kad pirmus 
metus mokėsime $10, o jau visus 
sekančius metus vis tik $5.

Bet įsigilinę į to pačio Inf. 
Biuro pranešimus atrandame, 
kad ne taip yra. Tiesa, buvo pra
nešta, kad paša yra $10, gi jo at
naujinimas tik $5, bet drauge 
miglotuose, supainiotuose saki
niuose buvo aiškiai pareikšta, 
kad jokis pasas po dvejų metų 
negali būti panaujintas. Tas, ge
riausiame atvejuje, reikštų, kad 
užsiregistruodami ir mokėdami 
$10 gausime pasą (reikia tikė- 
ties) vieniems ištisiems metams. 
Metams sukakus, sako, ta pati 
pasą galėsime atnaujinti sekan
tiems metams už $5. Bet po ant
rųjų metų tas pasas jau negali 
būti panaujintas, nes jokis pasas 
negalįs būti geras ilgiau dvejų 
metų. Reiškia — už dvejų metų 
vėl turime imti naują pasą ir vėl 
mokėti $10 ir tt. Taigi išeitų, 
kad pirmus! metus mokėtume 
$10, antrus $5, trečius — $10, 
ketvirtus — $5 ir tt. Kad Inf. 
Biuro paskelbtas registracijos 
įstatymas turėtų tokią reikšmę, 
jau seniai nurodėme. Inf. Biuras, 
paduodamas daugiau “paaiškini
mų,” nesiteikia mums šį neaiš
kumą nušviesti.
KITAS
NEAIŠKUMAS.

Pažįstame vieną žmogų, kurs 
norėdamas važiuoti Lietuvon, 
norėjo gauti pasą. Jam paso to
liai nedavė, kol jis neužsimokėjc 
drauge ir už vizą, — $15 antsyk. 
Kas bus, jei išduodantieji pasus 
norės priversti visus, kad jie 
gautų vizas ir mokėtų, vietoje 
$10, penkioliką dol. ? Juk prie da
bartinio įstatymo tas galima pa
daryti. Jei butų nekilę protestai, 
gali būti, kad ir dabar jau butų 
imama po $15 nuo užsiregistruo
jančių.
KLAUSIANTIEMS APIE 
REGISTRACIJĄ.

Klausinėj usiej i mus apie re
gistraciją atydžiai perskaityki
te, kas viruje yra pasaryta, atsa
kymus į porą paklausimų, tilpu
sius žemiau ir L. I. Biuro straips
nius, patalpintus ant kitų šio 
“Sandaros” numerio puslapių — 
ir gausite ganėtinai aiškų supra
timą, ką registracija reiškia, ką 
ji žada ir kuo baudžia. Turime 
tiek pridurti, jog iš Lietuvos 
mums pranešama, kad ten jau 
pamatė, jog dabartine registra

cija yra netikus ir jau esąs su
manymas kitaip viską nukreipti. 
Mums pranešama, kad bus pasi
stengta Lietuvoje taip pataisyti 
registracijos įstatymas, kad re
gistruotis reiks, bet, sako, už re
gistraciją nereikėsią nieko mo
kėti. Taipgi pranešama, kad p. 
Čarneckis netrukus bus atšauk
tas ir bus atsiųstas tikrasis Lie
tuvos Atstovas. Bet Lietuvoje 
svarbiems reikalams tinkamų 
žmonių mažai yra, ir ar keturi, 
kuriems buvo Amerikoje atsto
vavimas siūlomas, atsisakė, nes 
jie labai reikalingi Lietuvoje.
KENO
DARBAS?

Kam turime “padėkavoti” už 
tokias paines, įvykusias Ameri
kos lietuvių tarpe? Ne kam ki
tam, kaip tik klerikalų gobšru- 
mui. Jie* manė, kad j ų yra 90 %, 
ir jie savo partijos reikalus sta
tydami augščiau visos Lietuvos 
reikalų, taip viską nualino, kad 
jau Amerikos lietuviai nė bonų 
perka, nė aukų deda. Ir jie už
krovė ant mus registraciją taip 
neaiškią, kad nė pats Inf. Biuras 
negali (ar nenori) išaiškinti. 
Lietuvoje jų ministerial šmuge- 
liavo, nedabojo šalies reikalų, da
vė kun. Vailokaičio bankai susi
krauti milijonus, gi Lietuvos va
liutos taip ilgai neįvedė, kad ša
liai davė baisų smūgį.

•Atsiminkite, broliai, kad visas 
tas nelaimes Lietuvai jus patys 
suteikėte: Lietuva pavergta j ūsų 
pačių pinigais, sudėtais Tautos 
Fondui ir visokiems klerikalų va
jams. Palaikydami koriką kun. 
Garmų užsitraukėte ir ant savo 
sprando netikusią registraciją. 
Visos šalys savo piliečiui svetur 
nuvykusius globoja, gi Lietuvos 
klerikalų valdžia išsižada jus... 
už 10 dolerių! Lietuvoj klerika
lai jau neturi absoliutės didžiu
mos, tad yra vilties, kad viskas 
netruks pasigerinti.

Ar da yra tokių, kurie nemato, 
kad klerikalai smaugia Lietuvos 
žmones? Katrie jau praregėjote, 
skubinkite atitaisyti savo klaidą 
—siųskite aukas į Politinį Iždą, 
kuris kovoja už visų liuosybę ir 
lygybę, už pagerinimą vargdie
nio būvio, o ne už dvarponių ir 
klebonų dvarus.
VATIKANAS
PRIPAŽINO
LIETUVĄ.

Vatikanas prisipažino Lietu
vą — tokia žinia paskelbta. Ir ta 
žinia nemalonias mintis atneša. 
Lietuva — katalikų šalis, kunigų 
valdoma, ir papa yra paskutinis 
ją pripažinti... Vietoje jam pir
mutiniam pripažinti, jis, lyg ant 
juoko, kada jau jo pripažinimas 
Lietuvai nieko gero negali duoti 
—pripažįsta Lietuvą? Butume 
jam buvę dėkingi, jei jis butų 
pripažinęs tais laikais, kada jo 
pripažinimas butų davęs mums 
moralę paramą, gi šiandien — 
ačiū už nieką! 

> 

“STORMFILDO
KELIONĖ.”

Skaitytojai pamena, kad Mark 
Twain’o apysaka “Kapitono 
Stormfildo Kelionė į Dangų,” 
pradėta “Sandaroje,” buvo per
traukta. Kaip matote, šiame nu
meryje ji yra tęsiama toliau. 
Pertraukimas įvyko dėlto, kad 
vertėjas atsiuntė tik pusę apy
sakos išvertęs, užtikrindamas, 
kad ir kita pusė bus laiku atsiųs
ta. Be abejonės, jis butų tą pasi
žadėjimą išpildęs, bet jis apsir
go, tad pasižadėjimo negalėjo iš
pildyti. Skaitytojai atleis už ne- 
išvengtiną pertrauką.

BOSTONIEČIŲ ATSTOVO 
LAIŠKAS

Gerb. A. Ivaškevičius rašo: 
“Sandaros” Redakcijai,

So, Boston, Mass.

Gerb. pilieti šliaky! Nors išva
žiuodamas ir prisiekiau tamistai 

j*

žinių parašyti, bet kadangi bu
vau taip užimtas tūkstančiais 
reikalų, tai ir atsiprašau, kad ne
galėjau parašyti smulkmeniškai 
apie Lietuvos padėtį, bet nors 
keliuose žodžiuose bandysiu be
šališkai nušviesti dabartinį poli
tinį ir ekonominį gyvenimą Lie
tuvos biednuomenės.

Kada atvažiavau į Lietuvą ir 
apsistojau ant stoties Virbalyje, 
tuojau pamačiau didęlius skirtu
mus tarpe Vokietijos ir kitų eko
nominiai pakilusių valstybių. 
Stotis mažai apšviesta su kerosi- 
ninėmis lempomis ir žvakėmis. 
Valdininkai kalbasi daugiau ru
siškai, užtai kad lenkiškai arba 
rusiškai iš pripratimo yra leng
viau kalbėti, negu lietuviškai, to
dėl, kad daugumoje patyrusieji 
valdininkai tebėra. rusai, užtai, 
kad dauguma iš gabiausių musų 
žmonių tarnauja dar kariuome
nėje.

Atvažiavęs ‘į Kauną taipgi la
bai nusistebėjau, kad lietuvių 
kalba dar mažai yra vartojama. 
Priežastis tame, kad Kaunas ap
gyventas didžiumoje žydų ir ki
tų svetimtaučių ir taipgi sulen
kėjusių lietuvių. Ir šiaip visas 
Kaunas pasenęs ir be jokios 
miesto išžiūrės, taryčios nuo Ge
dimino ir Vytauto laikų nieko ne
buvo naujo pastatyta.

Tarpe tų visų senų pusrų ir 
apgriuvusių mūrų matyti links
mai išrodanti Lkstuvos kariuo
menė, kuri tankiai žygiuodama 
po Kauno gatves gražiai lietuviš
kai dainuoja. Kita maloni ir pri
traukianti išžiūra yra lietuviški 
užrašai ant įvairių-įvairiausių 
Kauno krautuvių ir valdiškų įs
taigų ir atrodo, lig iš paniurusio 
dangaus saulutė šviečia ir rodo 
linksmą ateitį Lietuvos valsty
bei, kada galutinai bus laimėta 
kova su išoriniais ir vidujiniais 
Lietuvos priešais. >

Kalbant apie Lietuvos priešų 
pergalėjimą — Lietuva padarė 
stebuklus. Lietuvos liaudis, kuri 
taip buvo slegiama iš visų kam
pų, kuri tiek vargo kentėjo pa
laikydama gyvastį, sutvėrė vals
tybę iš Rusijos, Vokietijos ir 
Lenkijos griuvėsių. Ir šiandien 
jau tikrai galima džiaugtis tais 
musų Lietuvos karžygiais ir pa
triotais, kurie savo gįslose turė
jo milionus kraujo lašų, persiė- 
musių Tėvynės Lietuvos meile!

Gaila, kad mes, amerikiečiai, 
tiek mažai teprisidėjome prie to 
taip didelio musų Tėvynės darbo. 
Gal but tik dėlto, kad tarpe musų 
buvo ir yra daug partijinių gin
čų, o mažai patrijotizmo. Dauge
lis iš musų brolių bevelija dirbti 
lenkų, rusų arba vokiečių intere
sams, bytiktai ne sau. Arba jei
gu sau, tai tik partijiniams rei
kalams, o ne bendram Tėvynės 
labui. Taip atsižymėjo geriausiai 
bolševikuojanti socialistai, nepri
sidėdami prie darbo, ir klerika
lai, kurie išnaudoja valstybinius 
obalsius savo partijos reikalam^.

Lietuvoje iš su virš dvidešim
ties mano laikytų prakalbų per 
rinkimus ir po rinkimų, visur ra
dau didelį žmonių užjautimą ir 
pasitikėjimą amerikiečiams lie
tuviams. Visur vienbalsiai pa
reiškė norą vienybės su mumis 
ir baisiai piktinosi tuo skaldymu 
musų vienybės, kurią atstovas 
Čarneckis padarė iš nesugebėji
mo paaiškinti žmonėms tų įsta
tų, kuriuos Steigiamasis Seimas 
patvirtino be apsižiurę jimo ir 
taipgi be sugebėjimu išaiškinti 
tą reikšmę registracijos įstatų, 
kurie gal buvo padaryti ir be 
blogos valios iš valstybinio at
žvilgio. Jeigu atstovas Čarneckis 
butų pasitaręs su partijos, žmo
nėmis ir registracijos paslaptis 
butų paaiškinęs ir mokesčius už 
tokią registraciją butų pasi
klausęs žmonių, o ne pats pasky
ręs, tai nebūtų nieko tokio blogo, 
kaip man dabar yra paaiškinta 
kaslink pilietybes įstatymo. Ir 
todėl aš prašyčiau, kad amerikie

čiai lietuviai lauktų toliau ramiai 
be triukšmo, kolei naujas -atsto
vas užims pono Čarneckio vietą, 
nes jo buvimas Amerikoje tu
siems Lietuvoje jau yra nepa
kenčiamas, todėl kad milionai do
lerių, kuine yra pas amerikiečius, 
jau nebeplaukia į Lietuvą visai 
ir ta baisi Lietuvos finansinė pa
dėtis dėl markių puolimo ir ne
sugebėjimo finansų ministerijos 
apsisaugoti išanksto, davė baisų 

j smūgį visai Lietuvos biednuome- 
I nei ir kariuomenei.

šiandien vienintelis Lietuvos iresorsas yra tiktai Amerikos lie
tuviai, kurie turi turtą ir patrio
tizmą gelbėti brolių vargdienių 
Tėvynei. Ūkininkai dar turi ko 
valgyti ir kaikurie ir parduoti, 
bet biednuomenė netur nė už ką 
nusipirkti. Ir pirkti dar negali
ma gauti, nes ūkininkai dar neži
no, kas tas litas ir ko jis yra ver
tas, o už markes visai nieko ne- 
beparduoda. <

Kaslink valiutos, taipgi nesu
gebėjimas iš finansų ministeri
jos paaiškinti žmonėms iš anks
to ir pasirūpinti, kad valsčiuose 
ir paštuose butų galima gauti 
pamainyti markes į litus. Biedni 
žmoneliai, turėdami po kelius 
šimtus auksinų, turėjo laukti, 
kol kas važiuos į iždinę pamai
nyti į litus; o tuo tarpu auksino 
kursas nupuolė į visai niekus, ir 
krautuvėse prekes sukėlė ant li
tų po kelius šimtus ir tūkstan
čius nuošimčių brangiau, negu 
buvo markėmis ir valdžia taipgi 
nepasirūpino nubausti spekulian
tus arba išleisti įstatymą, kad 
ant prekių nebūtų valia taip bai
siai lupti, kaip kad spekuliantai 
panorėjo.

Iš daugtlio atžvilgių matyt 
stoka sugebančių žmonių. Antra 
—tie patys valdininkai, kun. 
Vailokaitis ir kiti bankininkai 
yra dideli spekuliantai, ir žinoma 
patarlė, kad “varnas varnui ne
kelta akies.” Taigi ir finansų mi
nisterija, gal iš nesugebėjimo, o 
gal tyčia leido be atsižvelgimo 
milionus dolerių nuostolių Lietu
vai. Ir todėl šiandien Lietuvos 
padėtis taip kaip iš po gaisro, 
žmonės visur verkia ir dejuoja, 
kad tokia baisi brangenybė ir nė
ra uždarbių, kad užsidirbus nors 
ant dienos kartui pavalgyti.

Kur tik nepažvelgsi, visur yra 
trukumai ir visur bujoja vargas. 
Triobėsiai ant ūkių ir miestuose 

■reikalingi taisymo, žmonės gyve
na daugelyj vietų tik po Dievo 
sto^u. Kad lyja ar sniegti, taip 
grįčiose buna, kaip ir lauke. Gai
la žiūrint į tokius biednystės re
ginius. Gaila ir pamislyti apie 
gyvenimą biednuomenės, labiau
siai bežemių ir miestelėnų —dar
bininkų. Jie vargsta tiktai dėlto, 
kad Lietuvoje viskas buvo išvež
ta ir išrubavota lenkų, bermonti
ninkų ir bolševikų; ir dar, ant 
viršaus visko, klerikalų šmugel- 
ninkai laiko surištas Lietuvos 
rankas ir neduoda laisvai jai bu
joti.

Bet nereikia nusiminti mums, 
amerikiečiams. Eikim drąsiai į 
darbą ir gelbėkim Lietuvai keltis 
iš grabo, žadinkime musų socia
listus iš miego prie tautiško su
sipratimo, ir jeigu jie nenori pa
dėti budavoti Lietuvos valstybės, 
kovokim su jais nemažiau, kaip 
su lenkais ar kitais Lietuvos 
priešais. Nes iki šiolei jųjų ne- 
darbštumas pasunkino musų ko
vą su buržuaziškaja klerikaline 
ranka, kuri turi dar apgniaužusi 
tamsiąją žmoniją.

Rinkimuose visur buvo kuni
gų letena uždėta ant laisvos žmo
nių sąžinės. Iš ambonijų ir šiaip 
susirinkimuose agitavo už savo 
interesus ir kad atsiekus sau as
meninius turtus ir privilegijas, 
biedni žmoneliai buvo bauginami 
pragaru ir negavimu išrišimo už 
prasižengimus balsuojant už ki
tas partijas, būtent ‘'bedievius”, 
Valstiečių Sąjungą ir kitus “be
dievius,“ kurie nėra krikščionių 
demokratų bloko.

(Bus toliau.)

Inform. Biuro Pranešimai
ABEJOJANTIEMS DĖL 

REGISTRACIJOS.
Lietuvos Atstovybė gauna iš 

daugelio kolionijų įvairių klausi
mų vis dėl įsakytos piliečių re
gistracijos. Nors tų klausimų di
džiuma paliečia jau pirmiau iš
aiškintus dalykus, tečiau dėl ge
resnio aiškumo, suglaudę tuos 
klausimus į keletą punktų, pa
duodame čia juos musų visuome
nės žiniai.

1. Išsiimant pasą yra reikalin
gos 2 fotografijos 3x3 dydžio. 
Tie, kurie yra išvažiavę iš Lietu
vos prieš 1904 metus, arba kurie 
išsiėmę pirmąsias Amerikos po- 
pieras, turi prisiųsti išviso 4 fo
tografijas, dvi prie aplikacijos 
dėl paso ir dvi prie pilietybes pa
reiškimo. Yra reikalaujama tik 
paprastų fotografijų, neretušuo
tų. Taigi jos negali bi angiai at
sieiti. Be to stotys geraf padary
tų jei padarytų sutarų su foto
grafu, kad skaitytų už fotografi
jas komažiausia. Ai-ome pasau
lyje taip yra priprast., kad foto
grafijos yra neatskiriamoji paso 
oalis; nieko tad nuostabaus, jei
gu ir Lietuva t o laikos:.

2. Už neužsiregistravimą savo 
laiku jokių ypatingų bausmių 
nebus ir negalės būti skiriama. 
Neužsiregistravusieji tik patys 
save nubaus, atsižadėdami Lie
tuvos piliečio teisių. Lietuvos- 
Atstovybė negalės tokiems iš
duoti paso įvažiuoti į Lietuvą. 
Tečiaus jeigu kokiu nors budu m 
įvažiuotų įietuvon, tai jie nega
lės tenai įsigyti nejudomos nuo
savybės (jei seniau kokią turėjo, 
toji negalės būti atimta.) nega
lės dalyvauti balsavimuose ir tt. 
Kaipo paeinantiems iš Lietuvos 
vyriausybė gal ir palengvins, ar 
pagreitins pilietybės atgavimą. 
Bet vis dėlto tam reikalui reikės 
pridėti nemažo triūso ir šiek tiek 
išsikaštuoti.

3. Mokesniai už pasus $10.00 
ir $5.00 yra nustatyta remian- 
ties Vyriausybės taisyklėmis N. 
798, tilpusiomis V. ž. No. 99, 
kurie reikalauja, kad kitose šaly
se gyvenantieji lietuviai už pa
sus ir jų pailginimą mokėtų tiek, 
kiek anos šalies vyriausybė ima 
iš savo piliečių.

4. Kai-kurie klausia, kodėl ne
daroma išimties tiems, kurie 
daug dėl Lietuvos aukojo ar pa
sidarbavo, kodėl reikalaujama ir 
iš tų lygios mokesnies ir atliki
mo visų formalumų.

Tokiems atsakysime taip: pi
lietybės įstatymas ir piliečių re
gistracija parodo, kad musų au
kos, darbas ir pasišventimas ne
nuėjo veltui, kad yra jau Lietu
vos Valstybė, kuri gali leisti įs
tatymus, kuriuos piliečiai turi 
pildyti. Ar gi ne tam tikslui dėjo
me aukas, kad lietuvių tauta pa- 
siliuosuotų nuo svetinio jungo ir 
įsikurtų savo Valstybę? Tą tiks
lą atsiekėme ir čia yra visas mu
sų atlyginimas. Galime džiaug- 
ties ir didžiuoties tuo, kad šian
dien musų Lietuva tiek jau stip- 
ra, kad visus savo vaikus gali 
šaukti į krūvą, į talką, kad ir tie, 
kurie ligšiol pliovojo ant savo 
gimtinės šalies, bus priversti ar
ba pripažinti ją už savo motiną, 
arba visai pasišalinti. Tautos lai
mėjimas savo laisvės ir nepri
klausomybės—tai musų džiaugs
mas ir musų atlyginimas. Nesi- 
stengkime parduoti to džiaugs
mo už pinigus, tas džiaugsmas— 
brangesnis už pinigus.

Užtat nebeminėkime prie tos 
progos savo aukų, o tik bukime 
pirmi piliečių pareigą išpildyti, 
kad ii’ kiti musų pavyzdį pasekę 
padarytų kas reikia. Kas dėjo 
aukasv pirko bonus — tas jau tu
ri vardą ir paliudyjimą Lietuvos 
kūrėjo. Kas užsiregistruos ir iš
siims pasą — gaus Lietuvos pi
liečio vardą ir paliudijimą.

Valstybės kūrėjo ir steigėjo 
vardas brangesnis yra ir už pilie
čio vardą. Bet argi nebūtų keis
ta, kad tie, kurie valstybę suku-
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lyginti jai visus nuostolius ir tei
sę samdyties darbininkus kom
panijos nustatytomis sąlygomis 
bolševiku valdžiai i tai nesiki
šant. Kompanijos prezidentas 
džiaugiąsis, kad Rusijos valdonai 
į Anglus ir jų kapitalą žiuri la
bai palankiai ir kad yra galimy • 
bes anglams užimti pirmą vietą 
Rusijos biznyje.

Kitos Anglijos kompanijos ou- 
vo įvesdinusios Rusijon dar apie 
100 milionų svarų. Tos dabar esą 
finansiniai suvargusios ir negali 
naujų kapitalų kiek r*»kia Rusi
jon pristatyti, užtat valdžia keti
nanti duoti joms 15 milionų sva
rų darbo pradžiai. Išviso ko ma
tyt, kad Anglija ne juokais yra 
nusistačiusi eiti Rusijon Ir dary
ti biznį.

Straipsnio autorius mini ir* 
apie prekybą su Pabalti jos kraš
tais. Iš paduodamų skaitlinių pa- 
aiški, kad įvežimas iš Anglijos 
Pabalti j on eina mažyn, be c užtat 
išvežimai iš Pabaltijos Arglijon 
auga.

Įvežta,iš Anglijos ir jos kolio- 
nijų Pabalti j on 1921 m. L5,384,- 
272, per pusę 1922 m. Ll,431,- 
392.

Išvežta iš Pabaltijos Anglijon
1921 m. L1,014,293, per puse
1922 m. L2,030,859.

Sumažėjimu Anglijos ekspor
to į Pabaltiją autorius nenusime- 
ne ir į ateitį Anglijos prekybos 
su Pabalti ja žiuri šviesiai Gali
ma tikėtis, kad Lietuvai įvedus 
savo pastovius pinigus, užsimegs 
gyvesni jos prekybos santikiai 
su Anglija. Gi biznis, paprastai, 
suveda į artimesnę pažintį ir vie
nus su kitais suartina.

ARTYN SU AMERIKA. '
Dar pereitą mėn/ Bostono 

rimtasai republikonų dienraštis 
“Evening Trascript” įdėjo ilgą ir 
labai palankų Pabaltijai straips
nį savo korespondento iš Wash
ington© p. William E. Brigham. 
Tame straipsnyje p. Brigham ra
šo, kad Pabaltijos Valstybės sis
temingai eina prie susiartinimo, 
kad jos sudaro ekonominę viene
tą, kad daug turi panašumo bu
de, kad savytarpius nesusiprati
mus sugebi taikiai užbaigti. Pa
žymėtina rašytojo nuomonė apie 
Lenkiją:

“Lenkijos Vyriausybė parodė 
nuolatinį ir apskritai imant nela
bai vykusį susirūpinimą Pabalti
jos pastangomis sudaryti arti
mesnę vienybę. Lengvai supran
tamas Lenkijos siekimas daly
vauti by kokioj kombinacijoj Pa
baltijos valstybių. Ji*nori užtik
rinti sau jei nei pagelbą, tai nors 
neutralitetą šiaurės respublikų 
atsitikime kito karo su Rusija. 
Tečiaus sunkiau suprasti, kokią 
naudą gali turėti Pabaltijos Val
stijos iš Lenkijos įsikišimo į jų 
reikalus. Lenkų armija sudaran
ti apie pusę milijono kareivių 
gali dabar būti Rusijai pavoju
mi. Rytoj lenkų kardas gali būti 
netikėtai nukreiptas į kitą pusę. 
Tasai kardas vis viena bus iškel
tas ir kas tik suriš savo likimą su 
Lenkija turės eiti su ja keliu ne
tikėtų pavojų ir neaiškių suma
nymų.

Pabaltijos valstybės neturi 
priežasties pulti nei vienos vals
tybės ir nieko daugiau netrokšta, 
kaip tik kad jas paliktų ramybė
je jų'ramiame besiplėtojime. Be
to reikia atsiminti, kad Lenkija 
niekuomet nebuvo ir dabar nėra 
Pabaltijos valstybe — tikrojo to 
žodžio reikšmėje. Jos veidas at
suktas nuo juros. Jos koridorius 
per Prūsiją yra tik užpakalinės 
duris, kurias dalinai uždarė lais
vas Dancigo miestas. Neaiški 
Lenkijos ateitis yra surišta su 
grynai sausžemio valstybėmis, 
toli esančiomis nuo Baltijos ju
rų ir turinčiomis savo painių rei
kalų, kurie visai neliečia Pabalti
jos valstybių.”

Toliaus autorius parodo, kodėl 
Suomijai butų išrokavimo prisi
dėti prie Pabaltijos valstijų są
jungos; be to dar įrodinėja, kad 
Pabaltijos Sąjunga daug prisi
dėtų prie Europos ramybės už

rė, dabar priduotų bilą už savo 
pasišventimo darbus, kad jie bu
tų paskutinieji prie pildymo pi
lietybės pareigų? Tad bukime 
pirmaisiais ir čia.

AMERIKOS SPAUDA APIE 
LIETUVĄ.

Dėl Lietuvos Valiutos.
Spalių pradžioje visi Ameri

kos laikraščiai pranešė, kad Lie
tuva įvedanti savo pinigus, pa
remtus aukso valiuta, ir kad St. 
Seimas priėmė įstatymą, kuriuo 
bus steigiamas Emisijos Bankas. 
Amerikos finansininkų laikraš
tis “Wall Street Journal” įdėjo 
platoką straipsnį, kurį čia cituo
jame:

“Lietuva pirmoji iš Europos 
tautų įveda aukso valiutą.” Da
bartiniai pinigai yra vokiečių vy
riausybės obligacijos. Naujoji 
vienetą, litas, bus įvesta apie 
sausio 1 d. 1923 m.

Lietuvos pienas įvesti pinigus, 
paremtus aukso rezervą dėlto 
labiausiai yra įdomus, kad tai 
yra pirmas po karo Europos vals
tybės bandymas įvesti piiiigus, 
mainomus auksu.

Nurodęs ost markės nepatogu
mus Lietuvai, straipsnio auto
rius toliau rašo: “Nauja vienetą 
yra litas, padalintas į 100 centų 
ir turintis aukso 0,150,462 gra
mų — vertės apie 10 amerikoniš
kų centų, žadama tuojau atspau- 
dinti 120 milionų litų, gi kada 
pienas jau bus įvykintas — t. y. 
apie 1923 m. sausio 1 d., — 86% 
bus paleista į apyvartą, o 20% 
bus palikta atsargai. Dar tikrai 
nežinoma, kiek kraštas turi at
sargoje aukso, arba koks nuo
šimtis popierinių pinigų bus pa
dengtas auksu. Tečiaus Lietuva 
yra gavusi nemažai aukso iš Ru
sijos, ir ketina tam tikslui pa
vartoti pinigus siunčiamus į Lie
tuvą, jos išeivių savo giminėms 
—apie $4,500,000 į metus įvedi
mui ir saugojimui valiutos bus 
įsteigtas Lietuvos Bankas su ka
pitalu 12 milionų litų.

Sulyg pieno visi pinigai dabar 
esantieji apyvartoje bus išmai
nyti į litus bėgyje 3 mėnesių nuo 
naujų pinigų įvedimo pagal kur
so, kurį kas savaitė nustatys fi
nansų ministeris. Po naujų pini
gų įvedimo, visi kontraktai, mo- 
kesniai ir tt. turės būti apmoka
mi litais ir išsibaigiantieji vekse
liai, vienai pusei reikalaujant, 
turės būti mokami litais.

Atrodo, kad tik viena yra pie
no silpnybė, tai kad galės būti iš- 
šmugeliuota iš Vokietijos didelis 
skaičius markių, kad jas iškeltus 
į naujus aukso valiutos pinigus. 
Tai galėtų greitai išdžiovinti 
Valstybės pinigyną. Tečiau, jei
gu mainymas į litus bus daromas 
tik prie tam tikrų nustatytų ko- 
mercijinių tranzakcijų, arba jei
gu mainymo kursas bus nustato • 
mas ganėtinai žemas, tų sunke
nybių bus galima išvengti.”

ANGLIJA EINA RUSIJON 
BIZNIO DARYTI.

New Yorko dienraštis “Jour
nal of Commerce’’ spalių 2 d. įdė
jo ilgą straipsnį savo specialio 
korespondento iš Londono apie 
Anglijos kapitalo veržimąsi į Ru
siją. Tai artimai paliečia ir Pa
balti jos Valstybes.

Rugsėjo mėn. bolševikų vieš
patijos atstovas Leonidas Krasi
nas padarė sutartį su “Russo- 
Asiatic Consolidated” kompani
ja, kuri viena turėjusi įvestinusi 
Rusijon apie trečią dalį viso 
Anglijos kapitalo, Rusijon įdėto 
(56 milionus sv.). Toji kompa
nija prieš karą kontroliavusi 
Rusijos metalų industriją Iš
skyrus geležį), 70 nuoš. vario 
produkcijos, visa ginklo ir švino 
produkcija ir daugiau kaip 20% 
aukso produkcijos. Ji turinti Ru
sijoj 300 mylių gelžkelių, pustre
čio miliono akerių žemės. JTieš 
karą jai dirbdavo 45000 žmonių.

Pagal dabartinės sutarties su 
Rusija, minėtoji kompanija at
gauna visus savo turtus Urale ir 
Liberijoje, pripažinimą senųjų 
Rusijos skolų, gauna prižadą at

tikrinimo, <kad visos kitos Euro
pos valstybės esą palankios Pa
baltijos Sąjungos idėjai, išsky
rus Lenkiją, kuri ne pačiai idėjai 
priešinasi, tik norėtų pati toje 
sąjungoje dalyvauti ir vadovauti. 
Pagalios nurodo, kodėl šiuo klau
simu yra interesuota Amerika: 
“Mums labai rupi, kad Europos 
padangė nusiblaivintų ir kad jo
je grįžtų normalės sąlygos pre
kybai. Mums rupi, kad radikalis 
komunizmas nebesiplėstų ir kad 
visai išnyktų, čia apskritai ma
noma, kad tai bus atsiekta ge
riausiai per Pabaltijos valstijų 
Sąjungą. Nebūtų pro šalį atsi
minus, kad anais gerais laikais 
Amerikos prekybos laivyno, Su
vienytų Valstijų vėliava daug 
dažniau matėsi Baltijos juroje, 
negu dabar. Ir nors mes nebeve- 
žame į Rygą Vakarų Indijos 
cukraus, ir nebegabename iš ten 
namo kanapių ir geležies, tečiau 
mes galime tikėties, kad naujoji 
priemonė — padrąsinti Ameri
kos laivininkystę gali turėti įta
kos grąžinimui musų buvusio 
prestižo kaipo komercijinės vals
tybės ir kad musų išdirbiniai ga
li sau surasti kelią į Pabaltijos 
Valstijas savuose Amerikoniš
kuose laivuose.”

Nauji Kalendoriai
Baltic States Bankas, 294 

Eighth Ave., New York, N. Y. 
išleido ateinantiems metams la
bai puikius sieninius kalendo
rius, specialiai pieštus tam Ban
kui, todėl joki kita įstaiga tokio 
piešinio kalendorių neturės. Tie 
kalendoriai siuntinėjami ir duo
dami kiekvienam, kas tik prieš 
Kalėdas siųs per tą Banką pini
gų į Lietuvą, pirks laivakortę, ar 
pasidės pinigų depozitan ant 4 
procentų priskaitomų prie sumos 
kas mėnesi, v

Pasinaudokite geriausiu ir pi
giausiu to Banko patarnavimu ir 
gaukite gražinusį kalendorių!

Bankas atdaras subatomis iki 
7 vai. vakare.

BALTIC STATES BANK 
294 Eighth Avenue, 
New York, N. Y.

“Gydytojas”
Mėnesinis žmonių sveikatos 

žurnalas. Mokina kaip apsisau
goti nuo visokių ligų. Prenume
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., CHICAGO.

Lietuvos Atstovybės 
Skelbimas

Sulyg Lietuvos Respublikos Įstatymų, visi užsieniuose 
gyvenantieji

LIETUVOS PILIEČIAI
Kad pasilikti Lietuvos poliečiais

PRIVALO ĮSIREGISTRUOTI
Atstovybėje iki Gruodžio 22 d., 1922 m.

Pilnesnių informacijų prašykite nuo savo kolionijos Pa
skolos Stočių, Lietuviškų įstaigų, arba

LITHUANIAN LEGATION,
1925 F Street, N. W.‘, WASHINGTON, D. C.

Lietuvos Respublikos Atstovybe.

| LIETUVIS GR ABORIUS 
h šiuomi pranešu vietos ir8 apielinkės lietuviams, jog 8 laidotuves aprūpinu koge-8 riausiai ir už pigiausią kai- 
| i ną negu kiti. Į apielinkius 
c miestukus važiuoju ir už 
v tai nieko nerokuo j u. Dieną 
j; ar naktį kreipkitės šiuom 

antrašu:j i P. A. AKUlfEVIČIUS 
|; 258 W. Broadway,
L So. Boston, Mass.
I Office Tel. 381.
( Gyvenimo TeL 2024-J.

KATALIOGAS DYKAI.
Jeigu manai pirkti namą, far- 

mą arba biznį Massachusetts 
Valstijoj, reikalaukite Kataliogo

LITHUANIAN AGENCY
684 N. Main Street,

Montello, Mass.

Ofise Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

LietuvysAdvokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, b. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

Draugysčių Domai i
“Gydytojas” platina sveikatos 

bet jau pasirengęs skleisti svei
katos principus gyvu žodžiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI- 
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kreiptis 
“Gydytojo” Administracijon:

3310 S. Halsted St.,
CHICAGO, ILL.

Pa jieškojimai
JIEsKAU savo brolio Simono 

Kaminsko senumo yra apie 50 
metų, 12 metų atgal gyveno 
Worcester, Mass. Per tą laiko
tarpį nežinau kur randasi mano 
mylimas brolis Simonas Kamins
kas : gyvas ar miręs nieko neži
nau. Esu labai išsiilgus, norėčiau 
žinoti apie savo brolį. Simonai, 
broli atsiliepk, kur tu esi ? Pra
šau pašalinių kuris žinotų man 
pranešti, busiu dėkinga. Antra
šas Anna Kaminskiutė, po vyru 
Mačiulienė, 509 Center St. 
Racine, Wis.

Nesikankink su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu 
Skausmais Krutinėję 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su

Paln-Expellsriu 
ant skaudamų vietų, ligi pa
jausi odos degimą—ir užganė
dinantis, malonus palengvėji
mas tuoj aus užstos.
Tikrasai Pain-Expelleris turi 
INKARO vaisbaženklį.

LIETUVOS PININGAI KALĖDOMS
Nuo spalio 1, 1922, Lietuva įvedė savus pinigus, vadinamus 

LITAIS, ir todėl n6o dabar pinigų siuntimas į Lietuvą skaitysis Litais 
kurių kursas su nusiuntimu yra sekantis:

300 Litų—$ 34.50
400 Litų—$ 44.00
500 Litų—$ 55.00

50 Litų—$06.00
. 100 Litų- $11.75

150 Litų—$17.50
200 Litų—$23.50 — 1000 Lit.—$108.75

Laivakortės iš New Yorko į Kauną $105.15.
Laivakortės iš Kauno į New Yorką $106. 00. įį

Afidavitai parsikvietimui giminiu ir draugu į Ameriką, Įgaliojimai, , ‘ ' j i
Aktai su užtvirtinimu Lietuvos Atstovybės. Visados adresuokite:

P. MIKOLAIMS, ' J
BROOKLYN, NEW YORK.53 HUDSON AVE

ŽIEMOS VAKARAMS
Sulaukus žiemos kiekviena organizacija bei jaunimo drau

gijėlės rengia vakarus. Sandaros Adm. kaiptik galima gauti pui
kų scenišką veikalą “Gyvenimo Verpete” 5-kių veiksmų dramą. 
Lošime dalyvauja 4 merginos ir 8 vyrai. Veikalas labai puikus, 
įspūdingas ir lengvas sulošti. Knygelės kaina 45c. Sandarječiai 
bei šiaip jaunimo organizacijos pasinaudokite šia proga!

i “SANDARA”

SO. BOSTON HARDWARE CO
VISKO KAS TIK REIKALINGA 
DĖL NAMŲ REIKALAUKITE 
pas mus, nes pas mus galėsite 
gauti. Dabartiniu laiku par
duosime žieminius įrankius kaip
tai: stiklus, paipas, kami-

8 nūs prie pečių ir visokius boilerius, viskas pigiausiomis
S kainomis. Tel. 167-W. So. Boston.
8 Savininkai PETRAS BOLYS ir JONAS KLIMAS.
8 317 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Lietuvos įstatymai
Ką tik gavome iš Kauno Lietuvos Įstatymus. Didelė knyga 6x9 

tvirtais apdarais 1032 puslapių Kaina tik $3.00. Norinti įsigyti 
šią knygą pasiskubinkite, nes jų nedaug gavome ir greitai išsi- 
parduos.. SANDARA 327 E SU So. Boston 27, Mass.

A.LJ.S.Kuopų Viršinikiį
ADRESAI.

1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214 E. Lloyd St.

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

5 kp., Boltimore Md.
K. Keidošius, 613 Redwood St.
6 Silver Creek, Pa.

P. Raudonaitis P. O. Bx 151
7 So. Boston, Mass.

S. Mockus, 266 Bolton St.
9 kp., Cambridge, Mass.
V. A. Visminas, 55 Plymouth St.

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 Waterbury, Conn.
A. Grantas, 52 Fox St.

12 Lawrence, Mass.
F. A. Kuncevičiuj, Sta. 12 BOX 476

13 kp., Westfield, Mass.
M. Ž Valionis, 8 White St.

14 kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132 N. Balliet St.

15 Bridgeport, Conn.
E. Bukšiutė, R. D. 4, BOX 69

16 kp., Worcester, Mass.
A. Kriaučialis, 325 Millbury St.

17 Grand Papids, Mich.
Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 71 Warwick St.

20 kp., Haverhill, Mass.
J. Zavadskas, 62 Margin St.

21 Rochester, N. Y.
S. Klimaitis, 71 Haff St.

22 Newton Upper Falls, Mass.
S. Pačkauskas, 9 Riverside St.

23 Chicago, Ill.
K. J. Semaška. 1834 Wabansia ave.

24 kp., Montello, Mass.
A. Vaitkus, 146 Sawtelle St.

25 Chicago, Ill.
K. Vilkevičius, 656 W. 47th St.

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.

27 Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains. St.

28 kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis, Box 521

29 Detroit, Mich.
J. Laukonis, 9526 Charel St.

30 Brooklyn, N. Y.
Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway

31 Rockford, HL
V. Grajauskas, 513 Lincoln Ave.

32 kp., New Britain, Conn.
J, J. Kadžiauskas, 26 Dewey St.

33 kp., Norwood, Mass.
J. M. Pečiulis, 37 Dean St.

34 Dayton, Ohio.
Tamas Sakaites, 251 Alton Ave.

35 Racine, Wis.
M. Kasparaitis, 1024 Lockwood ave.

36 Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas, 149 Moultrie St.

37 Long Island City, N. Y.
A. Repecka, 283 Jackson Ave.

38 Paterson, N. J.
Keršulis Juozas, 52 Straight SL

39 Elizabeth, N. J.
B. Kopustaitis, 231 Pine St.

40 West Lynn, Mass.
V. Valkevičius, 431 Summer St.

42 kp., Philadelphia, Pa.
S. Civilis, 2634 E. Ontario St.

43 kp., Pittsburgh, Pa.
V. J. Kunča, 1511 Manhattan St-

45 kp., Cliffside, N. J.
J. A. Karsokas, P. O. BOX 236.

M. Mikalonis, 12 Cedar St.
46 Hartford, Conn.

M. Mikalonis, 72 Cedar St.
47 Tamaqua, Pa.

Apanavičius A. 500 E. Union St.
48 Kenosha, Wis.

Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St.
49 Lowell, Mass.

S. J. Saulėnas, 214 Charles St.
50 Canton, Mass. /

J. šimauskas, 236 Mechanic St.
52 Gardner, Mass.

M. Stakėnas, 219 Pine St.
53 Westville, Ill.

V. Mažrimas, 137 Jefferson St.
54 Lewiston, Me.

J. N. čereškevičia, P. O. Box 197.
55 Wilkes Barre, Pa.

J. Mickevičius, *9 Harkins Lane.
56 kp., Wanamie, Pa.

Alena Frankiutė, P. O. Box 27
57 kp. Union City, Conn.

Fel. Vilkas, 548 High St.
58 kp., Homestead, Pa.:

Bol. Mikelionis, 334 Second St.
59 Thompsonville, Conn.

J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St.
60 Ansonia, Conn.

A. F. Gudžiūnas, 95 Liberty St.
63 Perth Amboy, N. J.

J. Zaveckas, 719 Carson Ave.
64 Binghamton, N. Y.

J. Vaitiekūnas, S% Tracey St.
65 Scranton, Pa.

Mrs. K.A. Garmus,1102 Pierce St-
67 Amsterdam, N. Y.

Ad. Petryla, 123 E. Main SU
68 Providence, R. I.

P. Sinkevičius, 50 Wayne St.
69 Kingston, Pa.

S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St.
72 kpM Los Angeles, Cal.
J. Juozapavičius,

2016 Allesandro St*
73. Greenfield, Mass.

S. J. Kazlauskas, 5 Lourel St.
74 kp. Bristol, Conn.

B. Velička, 53 Foley St*
75 kpM Chicago, Ill.

S. Grišius, 1822 So. Halsted St*
76 kp. Cicero, Ill.

J. Strumskis, 1243 So. 48-th e*.
77 kp. Chicago, Ui.

J. Vaišvilas, 4600 S. Pauhn.'i st
P. S. — Jeigu kurių antrafcu būrų 

negerai paduoti, malonėkite pranešti- 
tai pataisysima



Lietuviai Amerikoje
NORWOOD, MASS.

Nesmagumai ir nelaimės.
Lapkričio 5 d. vakare “Lukšių 

Juozas” “už socialę revoliuciją” 
pakliuvo į kalėjimą ant visos 
nakties! Lapkričio 7 d. čestaviš- 
kų vaikas prigėrė. Nelaimingo 
atsitikimo priežastis tokia: vai
ko motina virtuvėje ant žemės 
pasidėjo cėberį, pripylė gana ge
rai vandens ir kiek drapanų su
merkė, ir kaž-ko nulipo į skiepą 
atsinešti. Pabuvus skiepe nuo 5 
iki 8 minutų sugrįžo atgal ir ra
do vaiką cėberyje vandenyj. 
Nors motina dėjo pastangas, kad 
kaip nors vaiką atgaivinus, bet 
jau buvo pervėlu. Vaikas dvejų 
metų.

Beje lapkr. 6 d. čia kalbėjo 
Bimba apie skurdų darbininkų 
gyvenimą ir apie 
valdomą” Rusiją, 
pareiškė: “kvailas 
ris dabar važiuotu t
Lietuvą mus komunistai stumia 
Rusijos glėbin — kur logika?

Lapkr. 12 d. Lietuvių name 
buvo tarptautinių komunistų 
mitingas pagerbimui Rusijos 
bolševikų ir ten pat “Lukšių Juo
zui” prisiėjo per augštą tvorą 
neštis, taip kad, anot jo: “čiut 
sprando nenusisukau.” Tas žmo
gelis skaitosi gana apsišvietusiu, 
draugijų viešuose susirinkimuo
se be jo “ne jomarkas” 
pačiu laiku, numylėtas 
nio, teršiasi pats save 
laisvųjų darbuotę.

Lapkr. 13 d. Laisvės

“darbininku c 
Apart kitko 
tas butų, ku- 
į Rusiją.” O

ir tuom 
munšai- 

ir viešą

Paskolos 
stoties buvo susirinkimas, šitas 
susirinkimas bū¥O šauktas dėl 
Liet. Misijos (Bielskio) ragini
mo pradėti vajų aukso sidabro 
fondo, Vilniaus atvadavimo, bo- 
nų pardavinėjimo, visus pabaig
ti registruoti — žodžiu sakant, 
kad nevienaip, tai kitais, o vis iš 
darbininko kišeniaus paskutinį 
•centą išvilioti. Į šį susirinkimą 
publikos prisirinko 6 ypatos! ir 
■užsiregistruoti — dn iki šiolei nė 
vienas neužsiregistravo! Tai ve 
kaip nusišpicavo Klerikalų veda
mi Lietuvos reikalai Amerikoje!

Tai jau gal bus ne kitaip ir su 
tais vajais, kaip ir su registraci
ja. Zanavykas.

PORTSMOUTH, N. H.
Portsmouth, N. H. nors mažas 

lietuvių būrelis, bet kada nekada 
nori pasirodyti savo darbavimo
si. Ir taip pasidarbavimu gerb.

ant 
600 
Čia

doleriu Kauno našlaičiams, 
tauto draugija rengia balių 
lapkričio 25 d. paminėjimui 
metų sukaktuvių Vilniaus,
daugumas iš Vilniaus lietuvių, 
tai nori paminėti sukaktuves po 
lenkais pakliuvusios tėviškės.

Laikraščių pareina čion visų 
pakraipų, bet mažas skaičius 
juos skaito. Daugumas paskendę 
tamsybėje, prie munšainio ir tt. 
Darbai pradėjo geryn eiti, bet 
uždarbiai maži. Lietuvių biznie
rių čia nėra. A. Zubkus.

BROOKLYN, N. Y.
Puikus Lietuvos operos artistų 

koncertas.
Laukta šventė Brooklyn?/už

žavėjo. Ir žodžiais negalima iš
reikšti tą užganėdinimo laipsnį^ 
-kuri paliko visuose klausytojuo
se, kurie žinėjo muzikos alkį. Ga
lima atkartota žodžius su reikšj 
me, kurie sako: atėjo, pamatėm 

pavergė. Ir tokid 
m uzikčs puota!

K a»u y tųjų itięlc jb^vo, jkač 
daug jų turėjo stbVėti?Kkiek 
fel ’Čdlėjot Sfeirink^iF^tizikoč

- -• .(II .omrd/O .nd to mėgėjų.^
5Į: ¥jeikėvraus rnlikga

n as ^‘Siuntė Mane/j^Mųtinelė.”
iškris, skambantis. Kreis- 
ražuoliui” puiki duota

*

interpretacija. Berio fantazija 
(scena iš Baleto) ilga, pilna me- 
liodijos, tikrais verkiančio smui
ko tonais pildė svetainę.

Kaip smagu išgirsti tokį balsą, 
—muzikali kaip J. Byros. Pa
sveikindamas vakaro svečius su 
“O! kaip miela išgirsti” iš sykio 
rado vietą klausytojų širdyse, 
dainos kiekvienas žodis didelę 
mums turi reikšmę. Auksinio 
švelnumo balsas puikiai, jaus
mingai pildė Ariją iš Operos 
Zaza.

P. Oleka jausmingai dainuoja 
dramatiškas dainas, žodžiai aiš
kiai tariami piešia mintyje pa
veikslą ir dainą — jos pasaka 
užgauna gilų jausmą. Kol išgirs
ti Ballada Mefistofelio iš Operos 
Faustas, vis lauki ko dauginus, 
ne veltui ir laukta. Mefistofelio 
įsiutimas, įniršimas laiks nuo 
laiko kyl griausmingai, ir ta jo 
šypsą — paniekos šypsą, it iš
reiškia jo triumfą, viskas gyvai 
atvaizdinta. Šumano “Du Grena- 
deru” ganėdina didžiausius rei
kalavimus. P. Olekai labai tinka 
dainuoti “Pamylėjau vakar, pa
mylėjau šiandien.”

Griausmingi aplodismentai il
gai banguoja po kiekvieno pasi
rodymo ir artistai, stengdamies 
užganėdinti, pridėjo prie pUikio 
repertuaro daugiau vakarą puo
šiančios muzikos. Liaudies dai
nos skambios, linksmos, kuriu 
žodžiai dainuojasi. Nauja karei
vių daina kaip Perkūno trenks
mas — crescendo, descendo.

J. Byra puikią Rachmaninovo 
Preliudiją skambino ant piano.

Kuris skaisčiau už kitą padan
gėje mirga, yr su«kui{feishkįt?s— 
kiekvienas iš jųjų valdo savo! 
vietą pilnai užsitaimautą. Regen
tas kožnas viens.

Pabaigus paskutinį programo 
numerį rankų plojimas, kaip ju
ros kilnojimas, pripildė svetai
nę ir drebino sienas. Artistai išė
jo ačiuoti, pirmą ir antrą ir tro- 
čią syk/' -’i

Ir ilgai galėsime gėrėtis atsi
minimu koncerto lapkričio 12 d. 
šių metu. Praurimos Rūta.

šokikės Bradiuniutės koncertas.
Šv. Cicilijos choras surengė 

p-lei Elenai Braduniutei baleto 
šokių lavinimosi užbaigimui kon
certą spalio 29 d. Parapijos sve
tainė buvo pilna žmonių užjau
čiančių jaunai lietuvių žvaigždu
tei. Koncertas suteikė susirinku
siems gražaus pasilinksminimo. 
Programo išpildyme dalyvavo, 
kartu su p-le Braduniute — po
nia Bradunienė dainininkė, J. P. 
O’Toole airis tenoras, kurs gra
žiai lietuviškai dainavo duetą su 
p-nia Bruduniene, p-le R. Krali- 
kauskiute skambino ant piano, 
Margaret Muirhead dainavo ke
letą angliškų dainų, p-iė L. Lyon 
piano solo, p-lė Jasinskaitė iš 
Brooklyno padainavo solo. Nors 
buvo skelbta, kad p-lė Babickaitė 
dainuos, bet nebuvo.

šv. Cicilijos choras daug smar
kiau dainuoja *. “Star Spangled 
Banner” negu “Lietuva, Tėvynę 
Musų.” Bet jeigu-choro, narįąi 
taip lietuvių kalbą vartoja, ./kaip 
vakaro vedėjasčkufid’šavb vardąj 
rašo McKlitis, tai aįŠEų, kad jię 
nesuprąntą>tką jie dąįpųpjĄ, kuoį 
met dainuoja ^i^ti^ą^^ųd 
'Mušti.

f g ! 
f,v^Newarko stininkas.yi.-Lazį 
dynas nešS¥hkiršU^gĄžo» iš KiėtU ] 
J? It 1 * 1 !

sakė Lietuvoje k^tą.j^į^ajbt 
prieš?rinkĖmus.

T. .v T . . -riyz .C./;

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvos Operos artistų Leš- 

kevičiaus, Byros ir Oleko kon
certui besiartinant tikietai taip 
greitai išperkami, kad matomai 
kitiems teks už durų pasilikti. 
Koncertas buvo sekmadienio va
kare lapkričio 12 d., o jau daugu
ma vietų, kur buvo tikietai par
davimui, trečiadienyj jau netu
rėjo jų daugiau.

Daug žmonių traukia žingėi-: 
durnas, gaila pastebėti, o ne dai-Į 
lės mėgimas. ■ n į

Praurimos Rūta.

NEW BRITAIN, CONN.
Vietinė L. N. Vaipo dailės dr- 

ja, kuri praėjusiais keliais me-į 
tais daug palinksmino lietuvius' 
su teatrais ir dainavimais, buvo- 
šiuos metus aptilus, nieko nevei
kė dailės srityje, bet vėla pradė
jo atkiust. Teatrališkas skyrius 
parsitraukė keletą veikalų ir pra 
dėjo mokintis veikalą “Pikta 
Dvasia,” kurį žada pastatyti sce
noje tuoj po Kalėdų. Taiposgi L. 
N. Varpo drangos choras, kuris 
buvo bevedėjo nuo balandžio mė
nesio, šiomis dienomis gavo ve
dėją Mirion Korikonov, ukrainie
tis, kuris apsiėmė vest chorą ir 
lapkr. 14 d. buvo pirma repeti
cija. Tai ir vėla prasidės links-; 
mesnis gyvenimas, nes be veiki
mo, rodos, visas gyvenimas ^ap
miręs. Taiposgi yra gauta žinia,; 
kad žąda atvažiuoti svečiai iš 
Lietuvos, gerb.: Byra, Oleka ir 
Leškęvičius. Lapkričio £5 d. 
duos koncertą Lietuvių svetainė
je, 354 Park gatvės. Prie suren
gimo jiems koncerto darbuojasi 
vietinė L. N. Varpo draugija. Vi
si lietuviai su nekantrumu lau
kia svečių atvykstant.

Spaudos Komisijos narys.

ATSIŠAUKIMAS
į Pittsburgo ir apielinkės 

lietuvius.
Pittsburgo lietuviai, taip pat 

kai ir kitų kolionijų, susiropinę 
paskelbimu Lietuvos Atstovy
bės, kad visi Amerikos lietuviai 
užsiregistruotų ir užsimokėtų 
po $10.00. Todėl Pittsburgo 11 
draugijų suėjusių lap'kričio 12 d. 
L. M. D. name, nutarė, kad 
mums yra perdaug" mokėt poi 
$10.00, todėl nutarė šaukt masi-j 
nį mitingą visų Pittsburgo .ir: 
apielinkės lietuvių ir išnešt .tąm! 
tikras rezoliucijas, kad reikalaut: 
Lietuvos valdžios atmainyti tokį 
įstatymą. Todėt visi, kurie tik 
pritariat tokiam Pittsburgo dr-

**-.5 f’ . I

jų sumanymui,:malonėkite ateiti 
į masinį mitingą lapkr. 26 d;, 
1922 m. L. M. D. rtame, 142 Orr 
St., Pittsburgh, Pa. lygiai 3 vaį. 
po pietų, kur bus išneštos rezo
liucijos, reikalaujančios atmai
nyti tokį įstatymą.- Užtat malo
nėkit susirinkti koskaitlingiau- 
,sia.

Rengimo Kom.: „i
A. Vainorius, 
J. Virbickas, 

' M. Urlakys.

BRIDGEPORT, CONN.
Lapkričio 11 d. Dramos ir Dai

lės Draugija buvo surengus va
karėlį, Lietuvių Jaunų Vyrų sa

choras padainavo* Lietuvišką 
Himną, potam—buvo dauginus 
dainelių ii’ deklamacijų. Paskui 
buvo vieno akto Farsas “O. S. S; 
arba šliubinė iškilmė,” kuri lai 
bai pasisekė — tą liudyjo rankų 
■plojimas. Po teatro šokiai tram 
Lesi iki vėliimaų publikos atsij 
lahkė daug, ir, manoma, pelno 
liks nemažai. Yra skiriama det 
;simtas nuošimtis Lietuvos lė
laičiams. Aukščiau minėta draų- 
gi j a yra nu tarus pas taty t scenoj 
veikalą: “Du Bfbliu.’^Bridgepor- 
•to.lietuviai pradeda atjausti tubš 
linksmus ir ^skaitlingus darbus, 
bet buvo ir tokių žmonių, kurif 
peikia Draugijos nuveiktus dtfįį-

Palangos Kraštas
f • * " ’ 1 ! j t r r . | r J • 1

Palangos kraštas, kurs' arbitš . oož. .obo’i Lrn aoi mgs i 
ro pono Siųipsono nusprendimų 
1921 metais tapo priskirtas Lie-i 

v'L J •n^i Kfjf i. įUOJi; rUXfij’lC 1 
tu vai, sudaro Savotišką Valsty
bės dalį/ visai 'nepanašią i visą 
kitą Lietuvą.
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Geografinė padėtis, gamtą 
per ilgus amžius atsiliepė ir į 
gyventojų būdą, jų. gyvenimą. !

Tas kraštas, už kurį Lietuva; 
turėjo atiduoti Lątyiafns visą ei
lę grynai lietuviškų vietų, yra’ 
brangus savo jura: čia vienatį-: 
nis tuo tarpu Lietuvos kurortas, 
čia vienatinė vieta uostui įtaisy
ti, žemė gi ypatingos vertės ne
turi,, kadangi neturtinga — smė
lis ir kraštas skįstai apgyventas. 
Ta gyventojų .dalis, kurį užsiima 
žemdirbyste, nieko savotiško ne,-| 
sudaro. Daug įdomesnė . pąties 
pajūrio gyventojų dalis, tariant, 
žvejai.

Tokie pat žemaičiai, kaip Tel
šiuose ar Varniuose, žyęjąL. savo į 
budu, gyvenimo ypatybėmis turi 
kitokius rūpesčius, kitokius var
gus. • . .i

Užeik į kokį nors žvejų kai
melį Pąjuyyj: .su nepąsitikėjimu 
sutiks jtavę jr-Įįąklau-
simą negrejt gausi atsakymų- 
Išpradžių kalbės atsargiai ir tik 
įsitikinę, kad neturi j okio blogo 
noro, nieko nuo jų nereikalauji! 
—papasakos apie savo gyveni
mą.

Nelinksmas jų gyvenimas ne 
žvejo akimis žiūrint: tarp smė
lio supustytu kopų stovi menku
tės trobeles; aplink tuščia ; va
karuos; dieną ir naktį jura ošia; 
kiek.toliau nuo kranto — nevy- 
.1 a * i i . .. ~ 1; k l
kęs žemas pušinelis; aplink tro
belių — nė sodno, nė daržo, taip 
priprasto musų krašte; pakran
tėj. — smaluoti j uodi .laiveliai — 
žvejų gyvenimo pamatinis įran
kis. :

Jeigu ūkininko vargai ir 
džiaugsmai ankštai .surišti su 
gamta, tai žvejo net gyvybė kas 
valandą paliktą’gamtos valioj. 
_ _Laukia._žvej.aL Kadirjura ap
rims, nustos vertus vandeųą 
nūs, žvejai gafes IšMti ju- 
ron...' ■ L i ..jL'i

'■Vasaros rytas. Saulutė-teka. 
Juroj; kiek akys siekia;‘matyt 
baltos blizgančios saulės ’špinto- 
liuose, it perlai, žvėjiį laivelių 
burės: žvejai išėjo jurbn z^e^xti. 

tMpters' likosi namie jųlnos vii-: 
ties ir sykiu baimės dėl vyrų pa

yne;t[— badasjsįųdros ir y ėjai 
neduoda ’galimjpės Išeiti į j urą.Į 
Vokiečiai buvo Įtaisę motorini 
laivą,' kuris padėdavo įšvažiupti įį 
j urą, o paskui parveždavo atgal; 
Jeigu pasitaikindavo ramus. įai-> 
kas, mes prabūdavome keletą 
dienu j tiro j e;. motorinis laivas' 
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paimdavo musų prįžvejotą žuvį; 
ir nuveždavo į.frantą. Dabar! 
gi labai sunku; ^ypač sunku nu-j 
plaukti nuo kranto, nes jura ver
čia kartu su vjlnjmis mus laive-! 
liūs ant ki-anto. Prieplaukos nė-, 
ra...

Taip pasakoja senas žvejis,; 
patiki savo vargus ir rūpesčius. 
Jo žmona rodo meškerius, aiški-’ 
na jų vartojimą.,įsileidę i kalbą’ 
žvejai, pasakoja,. įygi džiaugiasi 
rądę progos pakalbėti su kitais,! 
negu jų kaimynai, žmonėmis.

■ Iš jų, pasakoj imu '.-matyti tok
sai prislėgimas p; sykiu toksai 
nepaprastas prisirišimas prie tos: 
berybės baisios juros.

žuvies — tuokart rgęyai — pridu
ria nusišypsojęs..sęųųkas.

—Iš kur gaunate meškėnus ir 
kitus reikmenius? klausiu.

—A gi žydąi jįŠA Klaipėdos at
vežu, mes ir periame, i X ii t A

—O jūsų “žyejų bendrovė,” 
kuri .yra Palangoj, ar nieko ne
padeda ?

—Tai ką ji gąli pądėti ?...
Nesuprantama .jam, senam 

žvejui, “bendrovęs’’ veikimas. 
Jis visą savo amžių gyveno be 
“bendrovės,” atiduodamas savo 
sunkaus darbo vaisius grovui 
Tiškevičiui arba žydams ir dabar 
jam tokios įstaigos darbuotė vi
sai nenuprantama.

—Bet jau kitais metais nieko 
žydams nebeduosime; viską žada* 
“bėttdi’ovė” paimti, — priduria 
ž ve j is. ,

Kalba apie “bendrovę” mato
mai jo nepatenkina; jis grįžta 
prie savo atidring'oš juros, pasa
koja apie nelaimes, vargus, ru
dens audras.

Taip gyvena šimtai musų, Pa
langos krašto žvejų. Jų ščih!ym- 
niai santikiai ir gi kokie tai kito- 
ki; jų žmonų rūpesčiai ne tie; 
kaip žemdirbių. Kasžin af ūki
ninko duktė galėtų būti gera 
žvejo žmona?

I t -f . . f į .

O tokių žvejų Palangos pa j it- 
ryj yra nemažai, šeimynų: tlį.!

LPą^tąęius molq tojų . uostą at- 
sĮrąsi,ų galimybės įtaisyti mųlo- 
rb ar garu’varomą laivą, kuris 
galėtų padėtį musų žvejams zve- 
j oil* if- nbitfi rbb i ‘i št 1 Irti s- gMė- 
tų teikti pag/uidC^H^abar to nie
ko o era: p tie • 30p< šeimynų žvejų 
a t Įduoti .piln ai j gamtęs . vai ia i... 
k^jeigus .uost i,, kraštas atgimtų. 
Galima .: but ų vi sus. įžvejųs su or
ganizuoti į “bendrovę”, kuri ga
lėtų .aprūpinsi. visus jų reikalus 
.mj.šydų taųmni ūkavimo, -žvejy
bos pramone galėtų plėtotis, ?ie- 
mvsieitų gabentis silkių ir kitos 
žuviesuš kaimynų.

Valstybė budrma užimta ki- 
p’rinos (.JA klausimais, ne

turi tinkamų paiego tam reika
lui vesti.

L Bet-kadanri. š*s krašto turi 
begalo dideies reikšmės, vrpač 
kol dar Klaipėdos .kraštas kabo 
ore, reikėtų amerikiečiams pa
imti savo žinion to krašto su
tvarkymą. Čia galėtų puti ir pel
ningas ir . visai Lietuvai begalo 
naudingas darbas.

Kas dėl Palangos korurto, tai 
daug pasakyti netenka, čia gera 
vieta pasilsėti, labai-sveika, bet 
kol kak visai nesutvarkyta. Atei
nančiame pavasaryje nuo Kre
tingos bus pravesta geležinkelio 
šaka į-Palangą, nuo ko pats ku
rortas žymiai-’ išloš, nes dabar 9 
kilometrus tekdavo naudotis 
Amerikiečių automobiliais.

Baigdamas dar • pakartosiu, 
kad Amerikiečiai galėtų turėti 
geros progos pasirodyti ne tik 
gerais tautiečiais, bet ir gerokai 
pasipelnyti, jei apsiimtų Palan
gos uosto statymu' ir žvejybos 
bei gintaro pramonės suorgani
zavimą. Novickis.
Kaunas, 1922 m.

RUSŲ KOMUNISTŲ PARTIJA 
APIE DABARTINĘ RUSUOS

PADĖTĮ.
Sukakus spalių revoliucijos 

penktmečiui Rusų Komunistų 
partija, darydama Rusijos tarp
tautinės padėties apžvalgą, kon- 
§tątuoja,jog pradėtą kovą rusų 
proletariato galėsiąs laimėt tik
tai laimėjus viso pašau lio, prole
tariat ui. Tarybu Rusija -išliko 
vien .(įeito, kad.' kitos-' valstybės 
negalėj ųsiossusi tart i -dėl Rusi
jos j ir kad jos savo interesuose 
prješjtąraujančios viena kitai: 
santarvininkai — Vokietijai A- 
merika —. Japonams,- Praneuzai

ryj yra nemažai.smithyhų: tikp Kardei Rusijbs vidaus padė- 
nuo Palangos kuroriį) iki Švėh- ties, tai Partija.! atrodo, jog pa- 

; stangos, atstatymui sunaikinto 
krašto nedavė] teigiamų vaisių1. 
Tarybų valdžia priversta buvo 

‘ rekvizuoti iš valstiečių visa tai, 
kas reikalinga buvo kariuomenės 
ir darbininkų išlaikymui. Bet 
1921 metų pradžioj kilo valstie
čių-. nepasitenkinimo, reikalinga 
buvo' rekvizicijas sumažinti ir 
leisti jiems likučius parduoti. 
Kadangi valstybinė pramonė ne-

• X A- x x J*. k.- A •

sugebėjo patenkinti valstiečių 
reikalų ir išgauti iš jų mainais 
likusių nuo rekvizicijų produk
tų, tai teko eiti prie privatinės 
pramones ir iniciatyvos. Valsty
bei likosi sukoncentruoti visas 
paj iegas atgaivinimui stambio
sios pramonės ir tuo b’idn oalikti 
sau visą įtaką ekohomjlej šfityj. 
Visa tai sudarė nauja ekonominę 
politiką. .

Tarybų valdžiai teko nusileisti 
ir socialinėj politikoj. Apsunkin
tą nepakeliamomis valstyblųe- 
mis skujomis nuo caro iąijčų. Ta
rybų valdžiai teųJka jięskoti.pa
skolos iš kitų raJstybių ir atiduo
ti joms kopęė^ij ii r paYįdąhi išti
kusi aą įmonės ir dkr nelieptų sa- 
lięs totų nąud-ojimą^ Bet syęt. - 
mos., valstybės reikalauja apmo
kėti svetimšaliu nuostolius revu- 
Įiuęijbs ;mętm.
yąLstyhęs, užprašomąjį Rusiją, 
kreditą ręjkąkuųą atiduoti jbms 

.rusįų pranioifk g.eUkcljus Jr gam- 
;tps turtus. Tokios sąlygos Rusi
jai .esančios ■ nepriimtinos ir<i

< atsbvi-

tosios upes 14 kilometrų teko
sisekimo jurose. Jura išilgai pa- į suskaityti 101 žvejų laivelį ; be’
silieka rami: pakilęs Su saule va
karų vėjas pradeda nenuilstamą 
savo darbą, sukelia vilnis, gena, 
vandenį į krantą. Jura putoja. Ar 
laimingai seksis žvejoti, ar lai-*, 
minga! gris namo? — tai likusių 
namie šeimynų klausimas.

Kartais žvejai išplaukia jūron 
2—3 dienoms.

—-Tik dangus ir vanduo ap
linkui — pasakoja senas žvejas. |

—Ir nakvojate atviroj’'• juro j ? 
—nustebęs klausiu.

—^Ta*ip,rtąi paprastas atsitiki
mas. Kad manytumėm perflaive- 
•Jio dugną juros gilumą 25—30 
sieksnių turbut nenakvotumem; 
betimes pripratomnrro -mažens, 
nemanome apie tai, užtat užme
tę meškerius ir nuleidę jnkarą 
mįejgąme visai ramiai, jeigu tik

Kas iyra buvęs juroj,?, kur 
kranto << nesimato j dargi didella-’ 
me laive išpradžių nyku dai'osi; 
o čia mažameųlaivelyij m už;kokįų 
30m^iČjkiloijrietPų.i tnuoi kranto, 
nifegd sMAįcžvėjaį ramiaiaeim o j 

xmaAt meškeriais oigsudbte įu^ 
vigč?uu. įhhni m j x

—Gaudome ir tinklais^ 
tii^itrhšV^^Jtoti.rpi.Ma daįg

^ĮęneškerfWi 

len^MWMefeei^s ŽB: jis turi arti ipųO mpskęriu, kuų 
rie yrą sų^ištĮ^n^yiSiOp. pląii-r

to žvejai gyvena už šventosios --- 
dar 5 kilometrai iki Latviu šie-; 
nos ir šventosios pakrantėse. ■ 
Bendrai imant visame 24 kilo
metro Pajūryj skaitosi arti .300

<. • f į į

žvejų šeimynų.
Kultūrinės tų žvejų gyvenimo 

sąlygos rodos metams bėgant nė 
kiek nepagerėja: tie patys mem 
kučiai laivai, tie patys meškej 
riai, tas pats gyvybei pavojus, b 
krante — skurdas gyvenant ma
žose grįlelėse. Audra nuneša 
vienus, eina kiti...

Ir tik vienas galėtų palengyim 
ti žvej ų darbuotę, f r. jų gyveni
mo sąlygas, tai uosto, pastąty- 
inas, jų pačių apsišvietimas, sų- 
sįąrgapizavimas.
. . Ir ištiktųjų: net senas, išau
gęs varge žvejįs pripažįsta, kad 
vokiečiai duodami motorinį ‘ iąi- 
vą, buvo.palengvinę jų aai’bU^Ss 
sąlygas. Bet, kur tą Jai va 
pą^Ęatyąi? . Gerai, yąŠafįą 
.galėtų stove ti. prie seno TiŠRėv i - 
įęiaųs?'. tilto juroj'e^ 
jįjęrą „kųy detisj Tam refkįa^noH 
^ne^id^įi'o mostoi B&tjįbą 'ifoSė ’ 
:beve&\įw^Waf-_ 
Įmą^^ąarbasviena,r trūkstą*^esį 
tani 'kolosaliam ‘darbų!ąnti’a šči-.

got h to

kianči
’.Kja ^yeĮimo .Kapitalo, svetimu"in-

mę, kaipo privalė Kokia hoią ’ ‘ *** **

■

žč vilkutį, kurį dabar vedžiojasi, vešu ^orąii lavmii^ose^|g'aufr —
Praurimos Rūta. ‘jus, J. A. G. neris 3 pūdai). Bet pernai ir šie- zacija, uosto statymo klausimą.jus.

kė;
Norint išsivaduoti iš faktines
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tarptagtinfe blokados, Rusijai 
beliko eiti prie separating sutar
ei u su atskiromis palaidomis ka- 
pftįjfštų grupėmis ir valstybė
mis.

Partija konstatavo, kad Rusi
jos smulkioji buržuazija ir men
ševikų ir soc.—revol. partijos ei
na prie kapitalistinės politinės 
demokratijos' formų. Jiė tikisi, 
kad valstiečiai, kurie sudaro Ru
sijos gyventojų daugumą, nepa
norės ginti stambiosios pramo
nės nacionalizacijos ir, kaipo 

’ « - į * >! ♦smulkiųjų savininkų klasė, nepa
norės jos palaikyti. Todėl naujoj 
ekonominėj politikoje proleta
riatas privalo ginti savo diktatū
rą ir neleisti smulkiajai buržua
zijai organizuotis. Smulkioji bur
žuazija — kadetai, menševikai ir 
soc.-revol. paleido obalsį — lais
vų rinkimų į Sovietus, remda
mies Sovietų Konstitucija. Bet 
tokiais rinkimais norima nu
griauti Sovietų valdžią. Todėl 
pasiliekant prie proletariato dik- 
taturo, kuri vykdoma komunistų 
partijos diktatūros Sovietams

Lietuvos Moksleiviai 
Vokietijoj.

, i ‘ii) .j

Prieš karą retas kuris iŠ Di
džiosios Lietuvos vykdavo Vaka
rų Europon mokslų eiti. Jei tik 
vienas kifąs^loių^, šįaip jau vi
si mokinosi . Ėusijoš augštosiose 
mokyklose. Kąrdinaliai pasikei; 
tus Lietuvos^jfyęnimo, sąlygoms 
po karui, pasįkęįtė^sąĮygos ir šio
je srityje. P^ijos.ipokykiose da
bar tėra tik iįę, kurie dėl bet ko; 
kių priežasčių ligi šiol nesugebė
jo ar nenorėję sugrįžti iš ištrė
mimo Tėvynėn. Šiaip jau jaunuo
menes banga,. .Ištroškusi žinijos 
augštojo mokslo,, nuriedėjo į va
karus: Vokietijon, Šveicarijon, 
Prancuzijon, Ąn®tyonJrttiį. Dau
giausia juzStispiebe - tačiau dėl 
suprantam^.- ekonominių prie
žasčių Vokietijoje..Net:.ir čia mū
siškiams moksleiviams, kurie vis 
dėlto tankiausiai nėra labai pasi
turinčiųjų tėvų vaikai, teko susi
durti su materialio gyvenimo
vargais.

Ir štai tfeįiis vargams bent 
kiek ŠUmmftštinti, palengvinti 
berods ' 1920 metais susikūrė 
Berline “Draugija Lietuvos stu
dentams Vokietijoje šelpti.” Kas 
buvo tos draugijos sumanytoju 
ir įkūrėju tuo tarpu man nėra 
žinoma. Tiek žinoma, kad arti
mai joje dalyvavo musų atstovy- 

tautinę padėtį ir duoda pamato:*bės nariai ir žymesnieji lietuvių

tenka j ieškoti naujų metodų 
kraštui valdyti ir pereiti nuo te
roro prie revoliucinės teisės for
mų.

Kai dėl perspektyvų, tai kons
tatuojama, jog didžiausia pasau
linės buržuazijos nesantaika, so
cialinės kovos pakilimas kapita
listinėse šalyse, krizis Rytuose—; 
visa tai stiprina Rusijos tarp-'

padaryti su Vakarais ekonomi-, 
nes sutartis, kurios galėtų pa-; 
greitinti Rusijos pramonės atgi
mimą ir pagerinti Rusijos padė
tį. / (Elta).

žmonių^ dariams dalyvaujant/ 
Dienotvarkėje buvo valdybos 
rlįki^bj klausimas. Atviru bal
savimu išrinkti: Lietuvos Atsto
vas Vokietijai p. V. Sidzikaus
kas, Lietuvos Generalis Konsu
las p*. B. Giršavičius, Atstovybės 
Pirmasis Sekretorius p. S. Gird- 
Vąmis, Lietuvos pabrikaitai pp. 
Choronžickis ir Frenkelis, Atsto
vybės prekybos atašė p. V. 
Masiulis ir Atsto
vybės Konsulario skyriaus vedė
jas J. Urbšys. Į Revizijos komi
siją išrinkti: Lietuvos Atstovy
bės Raštinės vedėjas p. Mačer
nis, prof. Braunšteinas ir d-ras 
Frumkinas.

Padarius tą pačią dieną kiek 
vėliau posėdį, naujai parinktoji 
Valdyba iš savo tarpo sudarė 
prezidiumą, išrinkdama p. Sidzi
kauską į draugijos pirmininkus, 
p. Girdvainį į sekretorius ir p. 
Masiulį į draugijos kasininkus.

Antrą posėdį Valdyba sau pa
skyrė šio spalių 29 dienai, kada 
bus išklausyti pranešimai apie 
praėjusių metų veikimą ir bus 
numatyti ir apsvarstyti veikimo 
planai prasidėjtįsiems naujiems 
mokslo metams.

Susivažiavus iš atostogų stu
dentijai, pastaroji išrinks dar du 
savo atstovus į kalbamosios 
draugijos valdybą. / (“Liet.”) 

KNYGOS IsTiEIUVOS!

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turimu nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Užkietėjimas, diegimas, mėšlungis ir kiti vidurių suirimai nie
kuomet nekankina šitos laimingos šeimynos.

BAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biuro 

greitai suteikia pagalbą ir tuoj aus kūdikį 
ir motiną pralinksmina ir užganėdina.
Bambino galima gauti visose aptiekose 
už 35c. arba už 40c. pasiunčiam per 
Parcel Post tiesiai iš labaratorijos.

Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau!
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y,

Agnosticizmas vien reiškia 
žmogų, kurs sako, jog jis nežino 
ar netiki į tai, kam jis neturi pa
matų sakyti, buk jis tiki. — 
Huxley.

kolionijos asmens.
šiemet pasikeitus Atstovybės 

sąstatui tuo pačiu automatiniai 
draugija nustojo kaikurių savo 
valdybos narių. Dėlei to likusieji 
valdybos nariai sušaukė šio spa
lių mėn. 21 dieną draugijos na
riu visuotina susirinkimą, kuris 
įvyko Atstovybės namuose, ne

skaitlingiems (išviso apie 12

T. M. D. Reikalai.
X isus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

APIE GAVIMĄ NAUJŲ 
NARIŲ.

Per rugsėjo ir spalio mėn. 
prie TMD. prisirašė tik 14 naujų 
narių. Na, tas geriau kaip nieko, 
kas buvo per didesnę dalį šių 
1922 metų. Naujų narių gavi
mas, reikia atminti dabartiniu 
laiku prie TMD. yra gana sun
kus. Tam yra daug priežasčių. 
Viena iš svarbiausių, kad nėra 
naujo kraujo iš Lietuvos, ir 
čionai gyvenanti lietuviai didžiu
moje taip išvargę nuo visokių 
darbu per šiuos karo ir taikos 
metus, kad žiuri tik kur “pasi
linksminti,” o ne save palavinti, 
arba pasimokinti. Vėl, yra prie
žastis, kurią nusako 61 kuopos 
sekretorius, J. Urbonas, iš Day
ton, Mich. Jis sako: ’’Naujų na
rių sunku gauti. Viena, kad lie
tuvių yra mažai supratimo apie 
mokslo svarbą. Tai jie ir sako: 
kad TMD. knygos yra menkos 
svarbos, nesuprantamos temos 
jiems. Dar primena, kad negau
ną nei tų pačių knygų.”

Tas yra teisybė, ir užsimerkti 
ant jos butų neišmintinga. Todėl 
naujoji Centro Valdyba ir ban
dys vengti tokių klaidų, kurios 
buvo praeityj. Busiantis leidinis 
“Istorija” bus suprantamos te
mos, gerai ištaisyta kalba, pa
veiksluotas, ir, tikimės, su apda
rais. Taigi, nėra pamato sakyti, 
kad knyga bus nesuprantama. 
Jos išleidimui vienok reikia ne
mažai pinigų, kadangi spauda 
brangi. Todėl kogreičiau rašysis 
naujų narių, ko daugiau senieji 
dar sykį pasidarbuos, kodaugiau 
pinigų bus ižde — tuo greičiau 

z gausite naują ir patenkinamą 
leidinį. Toliau gi Literatinė Ko
misija dės visas pastangas, kad 
pampinus įdomių ir skaitytinų 
veikalų, tokių kaip ‘‘širdis,” 
‘•'Kudirkos Raštai” ir kiti, ku
riais Draugija gali didžiuotis.

TMD. leidžia knygas savo na- 
rfti apšvietai ir patenkinimui. 
Todėl kiekvienas yra kviečiamas 
pareikšti savo, mintis, kas link 
to, kokių knygų jis norėtų, ir 
kaip jam patinka jau išleisti pa
skutiniu laiku leidiniai. Rašykite 
į organą ir jį skaitykite!

REDAKCIJOS PASTABOS.
Kuopų iždininkai, siųsdami 

pinigus, nepamirškite išrašyti 
Money Orderius vardu iždininko 
A. B. Strimaitis, ir pasiųskite 
juos drauge su ląkštu, ant kūno 
aiškiai surašyta užsimokančių 
ar naujų narių vardai, sekreto
riui: J. Sekys, 101 Oak St., Law
rence, Mass. Atminkite taipgi, 
kad kiekvienas naujas narys turi 
užsimokėti $1.50. Pusė dolerio 
yra įstojimo, ir iš jų reikia pasi
likti 25 centai kuopos ižde, o 25 
centus pasiųsti Centrui. Kaip 
jau sykį Centro sekretorius skel
bė, kiekvienas naujas narys gaus 
sekančias knygas, jei įstos iki 
Naujų Metų ir užsimokės duok
les:

1. Lenkų Sąmokslas Lietuvo
je. Aprašo kaip peoviakų organi
zacija norėjo nuversti Lietuvos 
valdžią.

2. Kitas Karas. Paveiksluota 
knyga, kurioje įsivaizduojama 
kaip atrodys sekantis karas, jei 
jis bus.

3. Psikologijos Vadovėlis. Ap
rašo kas tai yra psikologija, ir 
apie ką ji mokina.

4. Wellso “Istorija” (dar spau
doje).

Taigi naujiems nariams yra 
labai gera proga įsigyti; gerų 
TMD. knygų už vienų metų na
rystes duoklę. TMĘ. tikslas yra 
skleisti apšvietą ir knygas, todėl 
j i siūlo tokias geras progas. Tat 
nevilkinkite! Kuopų organizato
riai taipgi prie darbo!

šiuomi pranešame Sandarie- 
čių ir “Sandaros” skaitytojų ži
niai, kad šiomis dienomis gavo
me daug knygų iš Kauno, kurios 
yra begalo įdomios ir naudingos. 
Gavome šias knygas:

PALYDOVAS — Labai nau
dinga knygutė kaip gTįžtančiam 
Lietuvon, taip ir čion gyvenan
čiam. Telpa visokios žinios apie 
Lietuvos Valstybės geografinę ir 
politinę padėtį, apie visas Val
stybės įstaigas ir tvarką, su vi
sos Lietuvos žemlapiu ir Kauno 
planu. Kaina tik 50c. Tad visi 
pasiskubinkite įsigyti šią taip 
naudingą knygutę.

KELIONĖ APIE ŽEMĘ per 
80 dienų. Parašė Jules Verne, 
didelio formato knyga, 228 pus
lapiai, gražus spalvuoti viršeliai, 
su paveikslais — $1.00.

PAJUDINKIME VYRAI ŽE
MĘ. Graži apysaka, 116 pusla
pių, kaina 75c.

KAUNO ALBUMAS. Jame 
telpa 50 Kauno miesto vaizdų. 
Kaina $1.00.

Musų pačių laidos knygos:
PRABENGTIS Lietuvių Tau

tos Senovėje. 46 pusk, kaina 25 
centai, ir nauja, ką tik pabaigta 
spaudinti: Amerikiečiai Lietu
voje — 54 puslapių, kaina 25c.

Šios visos knygos, jei kiekvie
ną atskirai pirksite, kainuos 
$6.75. Bet jei kuris ims visas 
ant syk, tai prisiųskite $6.00 ir 
gausite visą kompletą. Pasisku
binkite, kol dar neišsibaigė.

SANDAROS ADM.

Kur Gauti “Sandara”
Pavienius num. galima, gauti kožn; 

savaitę už 5 centus, sekančiose
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CLEVELAND, OHIO.

“Dirva”, 7907 Superior Ave
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Store

4101 S. Francisco Ave.,^
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St*
A. M. Lanška, 672 N. Main St 
Boston Sales Co. 678 Main St

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St

’ LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St
Lithuanian Sales Carp., 

70 Lawrence St
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St
1 “Vienybe” P. Co., 193 Grand St

7

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto J 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba prisiųs
kite 75c. tiesiai į labaratorija.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

VIENYBE
DUKART SAVAITINIS NEPRIKLAUSOMAS 

LAIKRAŠTIS.
Eina jau 36 metai. Tas rodo, kad savo turiniu ji žmones pa
tenkina. Ir teisybė — joje telpa visad gyvi dienas straips
niai ir žinios, ir istorinių nuotikių aprašymai. Paskutiniu 
laiku tilpo:
“Mano Paskutinė Kova prieš Bolševikus,” rašyta A. Keren
skio.
“Mirties Vamzdelis”, Detektyvo apysaka.
’’žvaigždžių Sistema prof, sukerto.
“Parsikvietė” Rudyardo Kiplingo apysaka.
Kiekviename numeryj yra ko įdomaus. Jei nematei “Vie

nybės” prisiųsk adresą, ir gausi numerį pažiūrėjimui. Kai
na metams $3.50, keturiems mėnesiams — $1.00.

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.NIZACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, lURIOS TURTAS
ARTI $500,000.00.

Nuo susiorgartizavimo iki šiam laikui išmokėta ^248,587.80 
■'pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtines skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 Į sąvaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00.

p NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, b>le tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

I PR, ZIVATAS, I
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku j r parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namtis, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

q 1836 N. Main St., g 
Scranton, Pa. x

Tel. So. Boston 270. L
DR. JOHN MacDONNELL, M. D. | 

Galima ąpsikalbiti ir LietnviMud ■
Ofiso valandos!

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki S

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Beste*.

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus 

1210 S. Broad St. 
Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras, ir 
Chirurgas.

Valandos: Nuo 9 iki 11 
A. M. nuo 2 iki 4 P. M. nuo 
7 iki 8 P. M. Nedėliomis 
nuo 10 iki 3 P. M.

T

E

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Masr 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvi

Patyręs dentistas, prieint 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pagj 
sutartį. Telephonas Park 3311

r
i
»

£

E

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
? —1 pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. va».v.T?.
509 Broadwav. Kamoa^c. m 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Išeg;za minuoja m akis t
ir pritaikom akinius, g

H.S. Stone 0.D, |
l Akiu Specialists*. g

399a Broadway, 8
Klferpe E ir F gatvra, South Bottos 5
aoooooooooooooooooooooooea
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SANDARA

’Vietos žinios.
SANDARIEČIŲ VEIKIMAS.

Sandariečiai smarkiai darbuo
jasi šiame sezone. Jau pradėjo 
daryti repeticijas veikalo “Gyve
nimo Verpete,” kuris bus suloš
tas pradžioje sausio mėnesio 
1923 m., taip, kad šį sezoną San
dariečiai rengiasi sulošti visą ei
lę žymiausių veikalų.

SUGAVO ŠIDLAUSKO VAGI.
Rugsėjo 24 d., 1921 m. nuo 

vietinio aptiekininko K. Šidlaus
ko pavogė deimanto žiedą ver
tės $500, ir vagilius iki šiam lai
kui buyo nesurastas. Gi dabar jo 
suradimas štai kaip atsitiko:

Pereitos seredos dieną, prie 
Washington ir Essex Sts., Bos
tone, policijantas peršovęs suga
vo tūlą Stanley Lamonte, kuris 
pavogęs ir pardavęs kailius norė
jo pabėgti. Pei*šautas Lamonte 
nugabentas į mieste iigininę. 
Jausdamos silpnas, pasiuntė te
legramą savo broliui Juozui (Jo
seph Lamonte) į Chicagą, kad 
jis atvažiuotų pas jį prieš mirtį 
atsisveikinti. Joseph Lamonte, 
gevęs tokią telegramą nuo savo 
brolio iš Bostono, nieko nelauk
damas ir atvažiavo. Kad atva
žiavęs atėjo pas brolį į ligonbutį. 
taį, prie brolio lovos bestovinti 
policija jį ir sučiupo, kaipo vagi
lių Šidlausko žiedo pavogime. 
Joseph v Lamonte, matydamas, 
kad pasprukti negali, — tarė sa
vo sergančiam peršautam bro
liui : “Tu biaurus šunie! telegra
ma pašaukei mane, kad išduoti 
policijai!” Tada brolis jam atsa
kė, kad jis policijai apie tai nėra 
nieko sakęs. Reiškia, abu broliai 
vagišiai.

“KELEIVIO” KNYGVEDĖ
> PABĖGO.

Po susidraugavimo su lenkais 
ant “Keleivio’’ tarytum puolė 
koki koronė, vis įvairios nelai
mės jį aplanko, štai lapkričio 11 
d. su kokiu ženočium, Feliksu 
Taučium, kuris turi moterį ir ke
lis vaikus, pabėgo “Keleivio” 
knygvedė.

Taipgi tuo pačiu laiku pabėgo 
ir lenkų knygvedė, . taip kad toji 
“koronė” palietė kaip burding- 
bosį, taip ir burdingierių.

PAGELBA ČILIES GYVEN
TOJAMS.

Pereitame “Sandaros” N. bu
vo rašyta, kad žemės drebėjimas 
ir jūrių banga smarkiai sunaiki
no čilies ir apielinkės gyvento
jus, kurių žuvo tūkstančiai, ir 
dešimtys tūkstančių Hko be pa
stogės. Sušelpimui tų suvargin
tų gyventojų Bostono Raudona
sis Kryžius kablegramu pasiuntė 
$10,000.

-f PO PERSISKYRIMO 
UŽSINUODIJO.

Margie Bergel, 28 m., po gavi
mui divorso (persiskyrimo su 
savo vyru), nuėjo pas savo drau
gę Marion Brown, 89 Everett 
St., Allston, ir išgėrė nuodus. 
Sakoma, kad ji tą padarė iš des
peracijos.

49 LAIVAI ŽUVŲ.
Šią savaitę į So. Bostono Fish 

Pier atplaukė 49 laivai su žuvi
mis, atgabendami 2,127,600 sva
rų įvairių žuvų Bostono gyven
tojams. Reiškia, Adventų pas
ninkauto jams maisto bus pakan
kamai.

Balius! Balius!
Rengia Lietuvos Sūnų Draugystė, Cambridge, Mass.

THANKSGIVING DAY, 
LAPKRIČIO-NOV. 30 D., 1922 M.

- SVETAINĖJE, 
CYPRUS HALL, 40 Prospect St., Cambridge, Mass.

Prasidės 2 vat po pietų ir trauksis iki 11:30 nakties.
Kviečia Komitetas.

MAUKŲ PARDAVĖJAS KAL
TINAMAS ANT $400 Už KAR- 

PETŲ VOGIMĄ.
Pereitos pėtnyčios vakarą de

tektyvas Frank E. Smith peršo
vęs sugrėbė vagilių Joseph Lane 
22 m. bevagiant karpetas Brooks 
Gill Co. krautuvėje. Minėtas La
ne tapo padėtas po areštu, kada 
buvo nugabentas į Relief Hospi
tal.

ČAINIS GAVO 14 M. DžĖLOS.
Pereitą sąvaitę Bostono aukš

tasis teismas (Superior Court) 
nuteisė čainį Fong Jow nuo 14 
iki 18 metų kalėjimo, kaipo kalti
ninką žmogžudystėje nužudyme 
taipgi savo tautiečio Ung Shi 
Ging.

Toji žmogžudystė buvo po 145 
Harrison avė., balandžio 18 d.

$1.000,000 POLICIJAI IR UG 
NIAGESIAMS.

Bostono majoras Curley pri
skaito į savo biudžetą $1,000,000 
paskirtų policijos ir ugniagesių 
reikalams. Ta pinigų suma bus 
sunaudota pataisymui miesto 
valdiškų namų, būtent, pakeiti
mui medžio grindis į cemento, 
kas duos didesnį atsargumą nuo 
ugnies, ir įdėjimui motorų apa
ratų į tas vietas, kur dabar dar 
yra naudojama arklių jiega.

EXTRA SUSIRINKI?! (AS
Liet. Labd. Dr-jos bus pėtny- 

čioj, lapkričio 24 dieną, 8 vai. va
kare, Lietuvių Svetainėje, kam
pas E ir Silver gatvių, So. Bos
ton, Mass, šis susirinkimas yra 
kaipo pranešimas L. L. Dr-jos 
nariams, kad yra sumanymas 
perorganizuoti draugiją, t. y. į 
privatiškas rankas. Taigi kam 
rupi palaikyti šis namas, tai at
eikite į susirinkimą ir šiame su
sirinkime bus nominacija valdy
bos. Jei neateis didelis narių 
skaičius, tai galima netekti na
mo. R aš t. K. žibikas.

Koncertas!
Rengia Muzikos ir Dramos Dr-ja 

“GABIJA,” Nedėlioję,

LAPKRIČIO 26 D., 1922
Lietuvių Svetainėje

Kam. E ir Silver St., So. Bostone 
Pradžia lygiai 8 v. vakare.

Vakaras bus vedamas gerb. 
komp. Miko Petrausko.

' DAINUOS

V. Putvinskaite
IR

A. Bačiulis
ir vietiniai žymiausi solistai. 
Dainuos “Gabijos” choras nau
jas dainas ir Gabijos vyrai dai
nuos klesiškus dalykus.

šis koncertas bus vienas iš 
puikiausių, nes yra dedamos di
delės pastangos, kad parodyti 
publikai tikrai klesišką koncertą

Pasipirkite bilietus iš anksto, 
pas Gabijiečius arba “Sandaros” 
ofise, tikietai $1.00, 75c., ir 50c.

Visus užprašo Valdyba.
Gavome žinią, kad į šį koncer

tą atvažiuos daug svečių iš kitų 
kolionijų. Būtent: gerb. Deveniai 
iš Waterbury, Conn, taipgi ir iš 
kitų kolionijų.

SĄRAŠAS ATVAŽIAVUSIŲ IŠ LIETUVOS NUO SPALIO
11-TO IKI LAPKRIČI0 1040,1922.

Per pasidarbavimą Bostono 
BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION ir Kauno sky
riais vedėjo KASTANTO NOR
KAUS į vieno mėnesio laiką, ma
tote žemiau paduotus rezultatus 
atvažiavusių iš Lietuvos svečių 
ant SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
LAIVŲ, kurie turėjo linksmą ir 
pasekmingą kelionę.

Drauganis Jonas su šeimyna, 
motere Ona, dukterim Elena, 
Liudvika, Ona ir sūnais Jonas ir 
Edmundas iš kaimo Piliūnai, val
sčiaus Pežerių ant 138 — 13-th 
Street, Girardville, Pa.

Šmulks, Tamošius, iš kaimo Le
kėčių, apskričio Šakių pas Nata
liją Babonienę, Pennsylvania, Pa.

Račiukaitytė, Liudvika iš kai
mo Takečių, Apskričio Šakių, pas 
Nataliją Babonienę, Pennsylva
nia, Pa.

Pavasaris, Pranas ir Antanina, 
iš Kaimo Jenėnai, Apskričio Sei
nai, ant 1403 E. Central Avenue, 
Mahanoy, Pa.

Rindževičius, Jurgis ir Elena, iš 
Kaimo Jenėnai, Apskričio Seinai, 
ant 1403 E. Central Avenue, Ma
hanoy, Pa.

Rindževičius, Jurgis ir Elena, iš 
Kaimo Sarginiai, Apskričio Ma- 
riampolės, ant 90 Porter Avenue, 
Brockton, Mass.

Stokaitė, Adelė, iš Kaimo Sar
giniai, Apskričio Mariampolės, 
ant 90 Porter Avenue, Brockton, 
Mass.

Ambulevičius, Walter ir Juo
zas iš Kaimo Pošnė, Apskričio A- 
lytaus, pas Jurgį Alšauską, 229 
E. Oak Street, New York, N. Y.

Pileckis, Antanas, iš No. 4 Vy
tauto Prospektos Gatvės, Kaunas, 
pas Antaną Bultoną, 123 Emerald 
Avenue, Detroit, Micb.

Dunchik, Petras ir Katrė, iš 
Kaimo Džembrava, Apskričio Sei
nai, ant 716 East Avenue, Maha
noy City, Pa.

Breveckis, Juozas ir Jankaus
kienė, Julijona iš Kaimo Pajūriš
kiai, Apskričio Tauragės, ant 
1406 Doder Street, Indiana Har
bor.

Antanaitis, Jonas, Elena ir Leo
nardas iš Virbaliu, Apskričio Vil
kaviškio ant 2024 Briggs Street, 
Scranton, Pa.

Brogys, Stasys ir Marė, iš Kai
mo Beržinių, Apskričio Vilkaviš
kio, pas S. Tverionaitį, 41 Capito] 
Avenue, Hartford, Conn.

Akelaitis, Vincas iš Kaimo Užs
talių, Apskričio Mariampolės, 
pas Elzbietą Akelaitis, 317 W. 
17th Street, New York, N. Y.

Liutkus, Mikas iš Miesto Žie; 
miai, Apskričio Kėdainių, pas O- 
ną Liutkus, 16 Maclean Court, 
South Boston, Mass.

Panzer, Alice ir Veronika iš 
Kaimo Antežeriai, Apskričio Eže- 
rėnų, pas Frank Panzer, 8213 
Ballvue Ave., Cleveland, Ohio.

Tumėnas, Juozas ir Veronika, iš 
Palentų, Apskričio Pasvalio, ant 
1639 Girard Street, Chicago, Ill.

Lucas, Magdelena, iš Kaimo 
Girnupių, Apskričio Mariampo
lės, pas Aleksandrą Lucas, 246 
Poplar Street, Roslindale, Mass.

Naidzinavičius, Jonas su šeimy
na, Monika, Ona ir Leonora iš 
Varikonių, Apskričio Trakų, ant 
161 Maple Street, Lawrence, 
Mass.

Bagdžius Petras su šeimyna Ur
šulė ir Petras iš Alytaus, pas Juo
zą Bagdžių, Bradley Street, Wor
cester, Mass.

Kaminskas, Antanas su šeimy
na, Ona, Antanas, Elena, Ona, 
Juozas ir Agnieška, iš Remeikių, 
Apskričio Alytaus, pas P. Jinke- 
vieių, 6 Elmlock Street, George
town, Pa. *

Meška, Jonas ir Ona iš Kaimo 
Sijutėnai, Apskričio Šiaulių, pas 
Kazimierą Mešką, 1525 Norris 
Street, Camden, N. J. •*>

Bačanskis, Petras ir Teodora iš 
No. 61 Pakruojus Didžioji Gatvė, 
Šiauliai, pas Miką Bueenskį, 445 
N. 9th Street, Philadelphia, Pa.

Dočkaite, Ona iš No. 61 IPa- 
kruojus Didžioji Gatvė, Šiauliai, 
pas Miką Bučanskį, 445 N. 9th 
Street, Philadelphia, Pa.

Skliutas, Damasas ir Elena iš 
Kaimo Dvarčiūnų, Apskričio Aly
taus pas J. P. Dregatavičių, Phi
ladelphia, Pa.

Zubrikis, Jonas, su šeimyna O- 
na, Klemensas, Alena ir Juozas, 
š Kaimo Balkūnai, Alytaus Aps
kričio, ant 407 Market Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

’Kakanauskas, Gabrielius iš Kai
mo Pavilioniai, Apskričio Alytus, 
pas Katrę Jurgevičienę, 170 Oak 
Street, Providence, R. I.

Dailydienė, Veronika su vaikais 
Juozas ir Antanina iš Vilkaviškio 
pas Juozą Dailydę, 48 Dominik 
Street, New York, N. Y.

Puišys, Antanas iš Kaimo Pet
roniai, Apskričio Ukmergės, pas 
Kazį Sidabrą, 357 Broadway, So. 
Boston, Mass.

Bartnikas, Paul iš Vytauto Pro
spektas Gatvė No. 4, Kaunas, ant 
228 First Street, Elizabeth, N. J.

Janchik, Michael ir Ona iš Kai
mo Nemajūnai, Apskričio Seinai,, 
ant 38 Thomas Street, Minersville, 
Pa.

Kureiša, Kazys su šeimyna 
Mardona, Eelna, Ona, Kazys, An
tanas, iš Kaimo Prasališkiai, Aps
kričio Trakai, į Detroit, Mich.

Samoška, Ona su sūnum Jonu, 
iš Miesto Krinčino, Apskričio Pa
svalio ant 2451 W~. 45th Street, 
Chicago, Ill.

Adomaitis, Jonas su šeimyna 
Julija, Prusina ir Aleksas iš Kai
mo Šilinės, Apskričio Raseinių, 
pas Igną Sabą, 468 Franklin 
Street, Philadelphia, Pa.

Alenskas, Motiejus ir Marijona 
iš Kaimo Sklandžiai, Apskričio 
Mariatnpolės, ant 104 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Leppo, Antanas, iš Kauno Bu
čių, Apskričio Panevėžys, ant 
3232 So. Union Avenue, Chicago, 
Ill. i ‘

Zubikas, Antanas su šeimyna 
Zuzana, Jonas ir Antanas iš Kai- 
Kaimo .Jakaičių, Apskričio Rasei
nių, pas Joną Zubiką, 407 Walnut 
Street, Newark, N. J.

Sidabraitė, Uršulė, iš Viekšnių, 
Apskričio Mažeikių, pas Kazį Si
dabrą, 45 Mechanic Street, New
ton Upper Falls,t Mass.

Kosulis, Petras su šeimyna Ale
na, Ant ošė, Alena, Juozas ir Jo
nas, iš' Kaimo Vadinu, Apskričio 
Alytaus, į New Yorką.

Spūdis, Povilas iš Kaimo Pa
griečiai, Apskričio Mariampolės, 
pas Juozą Borosinavičių, Water 
Street, New Philadelphia, Pa.

Žviliauskas, Aleksas iš Kaimo 
Vilkininkai, Apskričio Alytaus, 
pas Ignotą Dabinevičių, 4508 W. 
29th Street, New York City, N. Y.

Adomenka, Josephine su dukte- 
re Alena, iš Radviliškio, Apskri
čio Šiaulių, pas Marjan Adomen
ka, R. F. D. 19, Elta, N. J.

Švažienė, Veronika su sūnais 
Juozas ir Vladislovas įš Papilės, 
Apskričio Šiaulių, pas Joseph 
Schwarty, 3150 Emerald Ave., 
Chicago, Ill.

Poškus, Zigmas su šeimyna 
Marcida, Juozas ir Albina, iš Kai
mo Duškonių, Apskričio Alytaus, 
pas V. Sinkevičių, 937 Field St., 
Montello, Mass,

Urbienė, Izabelė iš Brokarais- 
čių, Alytaus Apskričio, pas No- 
chlarą Urbą, 189 Tappon Street, 
Kearny, N. J.

Ona, Tamksu iŠ Jurbarko, Ra
seinių Apskričo, pas Joseph Tam- 
kus, 306 Dangai Street, Brook
lyn, N. Y. ' , ,

Zaica, Mikolas su šeimyna Kat
re, Kazys ir Ona iš Kaimo pade- 
nupių, Apskričio Kauno, ant 418 
Grand Street, Wilkes-Barre, Pa.

Valukienė, Magdelena su vai
kais Antanas, Kazė, ir Vincentas, 
iš Aukštoji Panemunės, Kaunas, 
pas vyrą, Union Grove, Wise.

Zičiutė, Marijona, iš Kaimo 
Krivonių, Kasiadorių Apskričio, 

pas Stasį Zieių, 8 Jones Street, 
No. Billerica, Mass.

Schumacher, Bertha iš Miesto
Virbaliaus, Vilkaviškio Apskričio 
pas ' Christopher Kuschnereit, 
Broadhead Road, New Sheffield 
Beaver County, Pa.

Belskis, Julijona sir Bronislava 
iš Dvaro Kentraliai, Telšių Aps
kričio, pas Bronį Bielski, Burges 
Hills, Rumford, Maine.

Dulkytėr Mikalina iš Kaimo 
Genakiemis, Trakų Apskričio, pas 
Simoną Kazlauską, 66 Austin St., 
Norwood, Mass.

Bernatavaičiutė, Domicėlė, iš 
Kaimo Kudonis, Trakų Apskričio 
pas George Malačinską, 10485 
Washington Street, Norwood, 
Mass.

Bukontaitė, Zofija iš Kražių, 
Raseinių Apskričio, į New Yorką.

Stonienė, Stasė su sūnum Apo
linaru iš Miesto Užvenčio, Telšių 
Apskričio, pas Antaną Stonį, 8 
Douglas Street, South Boston, 
Mass.

Boora, Joseph, iš Kauno Mies-
to.

Vitkauskienė, Jadvyga su sū 
num Aleksandru iš Raseinių, pas 
E. Vitkauską^ 4726 S. Honore St.,
Chicago, Ill.

Kvietkauslrienė, Ona iš Tanky
nai, Raseinių Apskričio, , pas 
Frank Kvietkauską, 25 Berkshire 
Street, Cambridge, Mass.

Šiužąs, Juozapas, iš Kauno 
Miesto.

Bankauskienė, Pranciška su 
dukterimis Johana ir Pranciška iš 
Kaimo Nauradų, Panevėžio Aps
kričio, pas Vincą Rankauską, 
Detroit, Mich.

Rinkevičius, Juozas ir Ona iš 
Kaimo Šlapių, Utenos Apskričio, 
pas gimines.

Syroviče, Valeria su šeimyna 
Vladislava, Cecilija, Ona ir Ju
lius iš Miesto Lazdijų, Apskričio 
Seinai, pas Mary Kasakevičienė^ 
90 Ash Street, New York, N. Y.

Povilas Gaigalas su šeimyna 
Alena, Jennie ir Petras iš kaimo 
Daujočių, Valse, švedasų, pas 
Juozą Lesauską, 335 Windsor 
Street, Cambridge, Mass.

PASTABA. Kurie norite savo 
gimines iš Lietuvos atvežti jau lai
kas pradėti prirengt reikalingus 
dokumentus kad būtų pirmieji 
prasidėjus naujai kvotai. Šių me
tų kvota dar yra 688 ypatos kurie 
galės dar atvažiuot. Po naujų 
meti} prasidės nauja kvota ir no
rintiems kad pradžioje pavasario 
susilaukti svečių iš Lietuvos, 
kreipkitės su visais klausimais į

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION

357 Broadway, So. Boston, Mass.
(Adv.)

[LIETUVOS ŪPEROS:flRTISTU 
Koncertas!

PETRAS OLEKA.

PARSIDUODA
Cash Grocernė, Bučernė, Stuba 

ir Fornišiai.
Aš likus su vaikais noriu tuo- 

jaus parduot biznį, stuba ir viską 
ką tik turiu, nes važiuoju tuo- 
jaus Lietuvon.

Seniausias biznis Dorchestery, 
vieta apgyventa anglais, francu- 
zais ir i tali jonais. Stuba gera ir 
6 gražus ruimai viršun štoro. 
Frontruimio setai, karpetai ir 
viskas, kas tik yra stuboi. Kai
nuoja šimtai dolerių; atiduosiu 
už tiek, kiek kas duos. Bzinio ad
resas :

ONA KAIRIENĖ
73 Crescent avė.,

Dorchester, Mass.

LIETUVIU GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway, 

South Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 51370.

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su

daro didžiausią l 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertei, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
sutartį.

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS RĖKALINGAS 

žinomas senas biznierius 
ANT. NAUJOKAITIf

. 208 West Fifth Street, South 
Beaton, Mus.

ATIDARfi visokių produktą 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
ti* «u pirkimu maisto ir kitą 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi-

Tel. S. B. 2488.
DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway, 
SO. BOSTON, MASS.

BUS ANTRADIENYJ,
LAPKRIČIO 28, 1922.

Municipal Building
E. Broadway, tarp G ir H 
Gatvių, So. Boston, Mass

Duos koncertą trys 
Lietuvos Operos kūrėjai: 
Jonas Byra — tenoras ir 
Petras Olekas — basso; 
Mikas Les k e vi či u s žy
miausias smuikininkas 
virtuozas Lietuvoje.

Mes Bostono lietuviai 
turėsime progos išgirsti 
ką tik iš Lietuvos atva
žiavusius artistus ir pa
sigerėti jų dainomis ir 
muzika Lapkr. 28 d. Tai 
vienatinė mums proga ir 
jos jokiu budu nepraleis- 
kime. Pradžia 8 vai. vak.

Tikietai: 50c., 75c., ir' 
$1.00. Galima gauti iš- 
anksto “Darbininko’’ ir 
“Sandaros” redakcijose^


